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WYDARZENIA

Te de wi zy to wa rzy szą mi od po -
cząt ku spra wo wa nia urzę du wój ta. 
W ubie głym ro ku o tej po rze trwa ła 
kam pa nia wy bor cza, któ ra za koń -
czo na suk ce sem da ła mi moc ny 
man dat do dzia ła nia. Kon se kwent -
nie z nie go ko rzy stam – mi mo trud -
no ści nie co fam się przed śmia ły mi 
pro jek ta mi i po dej mo wa niem nie -
po pu lar nych de cy zji.  

 
Gmi na po trze bu je wy raź nej wi zji 

roz wo ju, dla te go two rzy my kon cep cje, 
któ re ma ją szan sę zma te ria li zo wać się 
w przy szło ści dzię ki po zy ska nym środ -
kom ze wnętrz nym i przy udzia le środ -
ków wła snych. Two rze nie pro jek tów 
jest nie zbęd ne, aby móc star to wać w na -
bo rach, któ re ogła sza ją in sty tu cje fi nan -
su ją ce. Tak to dzia ła w sa mo rzą dzie 
– trze ba usta lić prio ry te ty, za in we sto wać 
w kon cep cje i pro jek ty, aby być go to -
wym do re ali za cji pla nów, kie dy po ja wi 
się od po wied nia moż li wość. 

Nie któ rzy oce nia ją, że pla ny są zbyt 
am bit ne, nie ade kwat ne do po trzeb miesz -
kań ców. Nie mo gę się z tym zgo dzić. Ja ko 
spo łecz ność po trze bu je my po czu cia bez -
pie czeń stwa na wie lu płasz czy znach 
– od spraw ne go dzia ła nia służb ra tow ni -
czych, przez do stęp do wo dy pit nej, ka na -
li za cji i ta niej ener gii, aż po za bez pie cze nie 
so cjal ne se nio rów oraz osób z nie peł no -
spraw no ścia mi, a tak że utrzy ma nie szkół 
i in fra struk tu ry gmin nej. Za dań jest bar dzo 
du żo. Wszyst kie wy ma ga ją uwa gi, pla nu 
dzia ła nia i dia lo gu z miesz kań ca mi. 

Roz wój re gio nu to tak że two rze nie 
ba zy re kre acyj nej i tu ry stycz nej. Opra -
co wa li śmy kon cep cje bu do wy Cen trum 
Bez pie czeń stwa w Msza nie Gór nej, 
cen trum spor tów zi mo wych i bie gów 
nar ciar skich w Lu bo mie rzu, a tak że plan 

za go spo da ro wa nia te re nu na Wi to wie 
w Msza nie Gór nej, gdzie obok sta dio nu 
po wsta nie wie lo funk cyj na ha la spor to -
wa z pły wal nią oraz gmin ne cen trum 
kul tu ry. Am bit nie pod cho dzi my do tych 
kwe stii, do strze ga jąc szan sę dla na szej 
gmi ny w jej uni kal nych wa lo rach geo -
gra ficz nych, kul tu ral nych, bo ga tej tra -
dy cji i po ten cja le miesz kań ców. 

Mo ty wu je mnie rów nież chęć stwo -
rze nia al ter na tyw nych form ak tyw no ści 
dla dzie ci i mło dzie ży z Gmi ny Msza -
na Dol na. Uczest ni czy łem w ostat nim 
świą tecz nym okre sie w wie lu spo tka -
niach na te re nie gmi ny, gdzie mia łem 
moż li wość po dzi wiać wy stę py na szych 
mło dych ta len tów. Je stem pod ogrom -
nym wra że niem ich umie jęt no ści. Chcę 
wspie rać ro dzi ców i or ga ni za cje po za -
rzą do we w pie lę gno wa niu tych ta len tów. 
Pra cu ję, aby dzie ci z gmi ny mia ły do stęp 

do atrak cyj nej ba zy spor to wo -re kre acyj -
nej, z któ rej ko rzy sta jąc bę dą mo gły się 
roz wi jać kul tu ral nie i spor to wo. Tak by -
ło tej zi my, kie dy na sze dzie ci i mło dzież 
mo gły ko rzy stać z zi mo wych atrak cji 
spor to wych (lo do wi sko w Msza nie Dol -
nej, kar ne ty nar ciar skie Ka si na SKI) 
za sym bo licz ną opła tą. 

Po dej mu je my wie le sta rań, by ure al nić 
te za mie rze nia, nie za nie dbu jąc in we sty -
cji w dro gi, mo sty i szko ły. W ostat nich ty -
go dniach uczest ni czy łem w spo tka niach 
z miesz kań ca mi gmi ny pod czas ze brań 
wiej skich, gdzie in for mo wa łem m.in. o na -
szej stra te gii do ty czą cej bu do wy dróg. Sta -
ra my się mo ty wo wać miesz kań ców, aby 
prze ka zy wa li dro gi, któ re są wła sno ścią 
osób pry wat nych na wła sność, lub we 
wła da nie gmi ny, gdyż tyl ko wte dy ma my 
moż li wość in we sto wa nia w bu do wę lub 
mo der ni za cję dróg, po zy ski wa nia środ -
ków ze wnętrz nych na ten cel oraz utrzy -
my wa nia ich prze jezd no ści, – co ma 
istot ne zna cze nie, szcze gól nie w okre sie 
zi mo wym. De kla ru je my po moc w re gu -
lo wa niu sta nów praw nych dróg. Obec nie 
przy go to wy wa ne są licz ne in we sty cje dro -
go wo -mo sto we – trwa ją po stę po wa nia 
prze tar go we. Wkrót ce ru szy dłu go wy cze -
ki wa na bu do wa chod ni ka przy dro dze wo -
je wódz kiej 968 w Msza nie Gór nej. 

Dzie je się du żo do brych rze czy, o któ -
rych na bie żą co in for mu je my po przez 
me dia spo łecz no ścio we. Za chę cam 
do śle dze nia pu bli ko wa nych tre ści i po -
dej mo wa nia dys ku sji w ko men ta rzach. 

Za pra szam też do lek tu ry na sze go 
biu le ty nu sa mo rzą do we go, gdzie dzie li -
my się z Pań stwem tym, czym gmi -
na Msza na Dol na ży ła w ostat nich 
mie sią cach. 

Z ży cze nia mi do brej wio sny! 
WÓJT MI RO SŁAW CI CHORZ

Odważnie patrzeć w przyszłość,  
sięgać wyżej, pragnąć więcej dla Gminy 
Mszana Dolna i jej mieszkańców 
– działać z determinacją!

Wójt Mirosław Cichorz
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Kapituła obradowała po raz czwarty 
Od sa me go ra na do póź nych go dzin po po łu dnio wych, 20 lu te -
go b. r., trwa ły czwar te ob ra dy Ka pi tu ły Zna ku Pro mo cyj ne go 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Oce nie pod da no 19 no wych wnio -
sków o przy zna nie pra wa do użyt ko wa nia i po słu gi wa nia się 
Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny.

12
Pierwsze kroki w kierunku współpracy 
Gmin: Wejherowo i Mszana Dolna 
Zlo ka li zo wa ne na dwóch prze ciw le głych krań cach Pol ski gmi -
ny wiej skie: Wej he ro wo i Msza na Dol na dzie li tyl ko od le głość. 
Po do bieństw, przez dwa dni ro bo czej wi zy ty przed sta wi cie li 
po mor skie go sa mo rzą du u Za gó rzan, do szu ka li śmy się wie lu…

23

marzec 2025 | w numerze:

Mszana Dolna 
NASZA GMINA 
BIULETYN SAMORZĄDOWY 
 
Wydawca: Urząd Gminy Mszana Dolna 
ul. Spadochroniarzy 6, 34-730 Mszana Dolna 
tel. 18 331 00 09, 18 331 02 23, 18 331 02 59 

Skład i druk: IPRESS STUDIO WWW.IPRESS.PRO 

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania nadsyłanych 
tekstów, ich wyboru do publikacji oraz opatrywania własnymi tytułami. 

ISSN 1734-8978



4 NASZA GMINA  MARZEC 2025 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

Wła dy sła wa Na wa ra z Ka sin ki Ma łej, naj star sza Za gó -
rzan ka, miesz kan ka Gmi ny Msza na Dol na i Po wia tu Li -
ma now skie go, 16 grud nia 2024 r. świę to wa ła 
swo je 104. uro dzi ny. Tra dy cyj nie już, po od wie dzi nach 
ro dzi ny i zna jo mych, po za koń cze niu okre su świą tecz -
ne go, z na rę czem ży czeń po spie szył do niej Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na, Mi ro sław Ci chorz.  
Ju bi lat ka cze ka ła na nie go i szcze rze ucie szy ła się z tej wi zy -
ty. Nie tyl ko dum nie i cier pli wie po zo wa ła do zdjęć, ale też 
ucię ła so bie z go spo da rzem mszań skiej gmi ny wiej skiej po -
ga węd kę i z cie ka wo ścią obej rza ła pre zent – du ży cie pły 
pled wy dzier ga ny przez Zo fię Pię toń, użyt kow nicz kę Zna ku 
Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Po chwa li ła się al bu -
mem zdjęć ze swo ich po przed nich uro dzin, a na ko niec ze 
wzru sze niem po dzię ko wa ła za te od wie dzi ny. Oto czy li ją 
w tym dniu przed sta wi cie le ro dzi ny, dum ni ze swo jej ma my 
i bab ci, szczę śli wi, że w tak do brej for mie roz po czę ła 
swój 105. rok ży cia. 

Uro dzi ła się w Ka sin ce Ma łej i ca łe swo je ży cie zwią za ła 
z oj co wi zną. Wy cho wa ła dwóch sy nów, do cze ka ła się 6 wnu -
ków i 12 pra wnu ków, a w ma ju b.r. do ro dzin ne go gro na do -
łą czy pierw sza jej pra pra wnucz ka! Wcze śnie owdo wia ła, ale 
dzię ki cięż kiej pra cy na ro li uda ło jej się za pew nić byt sy nom. 
Je den z nich prze jął po niej pro spe ru ją ce do dzi siaj go spo dar -
stwo rol ne. Na sza ju bi lat ka spo ra dycz nie cho dzi do le ka rza, 
a w szpi ta lu, i to na krót ko by ła tyl ko dwa ra zy! Ja ko aneg do -
tę opo wia da o tym, jak do brze stan jej zdro wia okre ślił le karz, 
pod czas jed nej z wi zyt do mo wych: „Pa ni Wła dy sła wo, pół 
Ka sin ki chcia ło by mieć ta kie no gi (zdro we!), jak ma Pa ni!”. 

Jej prze pis na dłu go wiecz ność? Spo kój, po go da du cha, pro -
ste, nie prze two rzo ne je dze nie z wła sne go go spo dar stwa, 
więk sza tro ska o in nych niż przy wią zy wa nie wa gi do wła -
snych po trzeb. Nic, tyl ko brać z niej przy kład! 

MAG DA PO LAŃ SKA 

Pamiętamy również  
o 101. urodzinach Józefa 
Kowalczyka 
Rok te mu na pro fi lu FB Za gó rzań skich Dzie dzin skła da -
li śmy mu wspól nie ży cze nia. Te zo sta ły wy dru ko wa ne, 
pięk nie opra wio ne i tra fi ły do rąk so le ni zan ta za spra -
wą ko lej ne go Jó ze fa, któ ry na zy wa się tak sa mo jak 
nasz dziel ny żoł nierz! (obu Jó ze fom Ko wal czy kom ży -
czy my wszel kie go do bra!) oraz Ja nu sza Ma to gi. Dzię -
ku je my za po śred nic two i cią głą tro skę o bu do wę te go 
mo stu po mię dzy Zie mią Za gó rzań ską a Oraw ką. 

Wie my, że nasz wy jąt ko wy so le ni zant bar dzo się z pre zen -
tu ucie szył. Do pi su je mu do bre zdro wie, jest sa mo dziel ny 
i bar dzo am bit nie włą cza się w dys ku sję. Chęt nie dzie li się 
opo wie ścia mi i nie ma pro ble mu z od na le zie niem w swo jej 
pa mię ci fak tów, na wet tych bar dzo od le głych. Nic tyl ko po -
zaz dro ścić ta kiej kon dy cji i ży czyć, aby utrzy ma ła się jak naj -
dłu żej. A ro dzi nie Otrę bia ków z Oraw ki, któ re stwo rzy ła 
na sze mu we te ra no wi praw dzi wy dom na zie mi oj czy stej, 
po sto kroć dzię ku je my za wiel kie ser ce! 

Jó zef Ko wal czyk uro dził się w Lu bo mie rzu ko ło Li ma no -
wej. W 1939 r. lub na po cząt ku 1940 r. wraz ze swo im młod -
szym bra tem prze do stał się przez Wę gry, a na stęp nie Tur cję 
do Pa le sty ny, gdzie w 1943 r. wstą pił do 12. Puł ku Uła nów 
Po dol skich w ra mach Dru gie go Kor pu su Pol skie go. Prze szedł 
ca ły szlak bo jo wy przez Pół wy sep Ape niń ski. Wal czył 
pod Mon te Cas si no i zo stał od zna czo ny Krzy żem Pa miąt ko -
wym MONTE CASSINO, jak rów nież Krzy żem Wa lecz nych 
i Gwiaz dą Ita lii. W 2014 r. otrzy mał Me dal Pro Pa tria. 

Od 1946 do 1965 r. miesz kał w Wiel kiej Bry ta nii. W 1947 
ro ku wstą pił do Pol skie go Kor pu su Roz miesz cze nia i Przy -
spo so bie nia w stop niu strzel ca. Od 1965 r. za miesz kał w Au -
stra lii, gdzie pra co wał m.in. w fa bry ce sa mo cho dów. 

Tak po to czy ły się je go lo sy, że więk szą część ży cia spę dził 
po za kra jem. Ma rzył tyl ko o jed nym: o po wro cie do Pol ski, bo 
tu się wy cho wał. I to – za spra wą mło de go Po la ka miesz ka ją -
ce go w Syd ney –się mu uda ło w 2018 ro ku. Za miesz kał 
na Ora wie u Pań stwa Otrę bia ków. W sierp niu 2018 ro ku otrzy -
mał po twier dze nie pol skie go oby wa tel stwa oraz upraw nie nia 
kom ba tanc kie. 

PART NE RZY I KRE ATO RZY ZA GÓ RZAŃ SKICH DZIE DZIN

104. urodziny 
Władysławy Nawary 
z Kasinki Małej
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Pod czas XI se sji Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na, któ ra od by ła się 31 stycz -
nia 2025 ro ku, rad ni od wo ła li 
do tych cza so wą prze wod ni czą cą 
Agniesz kę Za wadz ką. Peł ni ła ona 
funk cję Prze wod ni czą ce go Ra dy 
Gmi ny przez po nad osiem mie się cy, 
od 7 ma ja 2024 ro ku. 
 

Wnio sek o jej od wo ła nie zło ży ła gru -
pa dzie wię ciu rad nych, uza sad nia jąc 
swo ją de cy zję w do ku men cie pu blicz nie 
od czy ta nym pod czas se sji przez rad ną 
Jo an nę Bar now ską: 

(...) Usta wa o sa mo rzą dzie gmin nym, 
za rów no wy bór, jak i od wo ła nie prze wod -
ni czą ce go, po zo sta wia au to no micz nej de -
cy zji rad nych, któ rzy przy po dej mo wa niu 
w tej spra wie de cy zji kie ru ją się wy łącz -
nie wła snym prze ko na niem w kwe stii za -
ufa nia, któ rym da rzą lub nie oso bę 
wy bie ra ną na funk cję prze wod ni czą ce go 
ra dy. Ma jąc na uwa dze po wyż sze, wnio -
sko daw cy wnie śli o uwzględ nie nie w po -
rząd ku ob rad se sji za pla no wa nej na 31 
stycz nia 2025 r. punk tu: Pod ję cie uchwa -
ły w spra wie od wo ła nia prze wod ni czą cej 
Ra dy Gmi ny Agniesz ki Za wadz kiej. 

Gło so wa nie od by ło się w try bie taj -
nym, a je go wy ni ki ogło si ła prze wod -
ni czą ca ko mi sji skru ta cyj nej, 
rad na Jo an na Mar sza lik. Jak po in for -
mo wa ła, Agniesz ka Za wadz ka zo sta ła 
od wo ła na bez względ ną więk szo ścią 
gło sów, w obec no ści przy naj mniej po -
ło wy usta wo we go skła du ra dy. 

Po ogło sze niu wy ni ków gło so wa nia 
rad na Agniesz ka Za wadz ka, re pre zen tu -
ją ca Ra bę Niż ną i Gli sne, zwró ci ła się 
do obec nych na se sji, rad nych oraz 
miesz kań ców śle dzą cych ob ra dy on li ne: 

„Sza now ni Miesz kań cy, dro dzy Rad -
ni, Pa nie Wój cie, Dro dzy pra cow ni cy 
Urzę du Gmi ny, przyj mu ję de mo kra tycz -
ną de cy zję Ra dy. Jed no cze śnie pra gnę 

po dzię ko wać za moż li wość peł nie nia 
funk cji prze wod ni czą cej przez ostat nie 
dzie więć mie się cy. Mu szę przy znać, że 
był to czas pe łen wy zwań, od po wie dzial -
no ści, jak rów nież in ten syw nej pra cy 
na rzecz sa mo rzą du. Tak na praw dę, naj -
pięk niej szym, co mnie spo tka ło przez 
ostat nie dzie więć mie się cy, by ły spo tka -
nia z miesz kań ca mi, ze spo łecz no ścią na -
szej Gmi ny. By ły to spo tka nia w Biu rze 
Ra dy, spo tka nia na uro czy sto ściach, wy -
da rze niach, któ re by ły or ga ni zo wa ne 
w po szcze gól nych miej sco wo ściach, 
na któ re bar dzo dzię ku ję, że by łam za -
pra sza na. (…) Dzię ku ję bar dzo pra cow -
ni kom Gmi ny, za ich co dzien ną pra cę 
i za an ga żo wa nie. Dzię ku ję rad nym, któ -
rzy pra co wa li me ry to rycz nie, z za an ga -
żo wa niem i re pre zen to wa li in te res 
Gmi ny. W tym miej scu chcia łam się 
zwró cić do miesz kań ców gmi ny i za ape -
lo wać o to, by ście na dal in te re so wa li się 
pra cą Ra dy Gmi ny, by ście do ma ga li się 
przej rzy sto ści i od po wie dzial no ści za po -

dej mo wa ne de cy zje. Po nie waż to wasz 
głos, wa sza czuj ność są fun da men tem 
na szej lo kal nej de mo kra cji.” 

W dal szej czę ści se sji rad ni do ko na li 
wy bo ru no we go prze wod ni czą ce go. 
Zo stał nim Jan Cho rą gwic ki – wie lo let -
ni rad ny z Ło stów ki, do świad czo ny sa -
mo rzą do wiec, któ ry peł nił tę funk cję 
w VI i VIII ka den cji Sa mo rzą du Gmi -
ny Msza na Dol na. 

Po wy bo rze no wy prze wod ni czą cy 
po dzię ko wał rad nym za oka za ne za ufa -
nie i po pro sił wszyst kich człon ków ra -
dy o współ pra cę. Zło żył rów nież 
po dzię ko wa nia Agniesz ce Za wadz kiej 
za jej pra cę na sta no wi sku prze wod ni -
czą cej. Na stęp nie po pro wa dził dal szą 
część ob rad XI se sji ra dy. 

Obec nie Jan Cho rą gwic ki stoi 
przed wy zwa niem zjed no cze nia ra dy 
i przy wró ce nia efek tyw nej współ pra cy 
na rzecz miesz kań ców gmi ny Msza -
na Dol na. 

AN NA PE TRYC KA

Zmiana na stanowisku 
Przewodniczącego Rady 
Gminy Mszana Dolna



W ostat nich ty go dniach 2024 ro ku Gmi na Msza na Dol -
na za koń czy ła sze reg in we sty cji dro go wych, któ re zna -
czą co pod nio sły stan dard in fra struk tu ry re gio nu.  

 
Fi na li za cja eta pów prac bu dow la nych prze bie gła zgod nie 

z pla nem, a obiek ty zo sta ły przy go to wa ne do od bio ru koń co -
we go. Gmi na, dys po nu jąc wspar ciem fi nan so wym w kwo -
cie 10 mln zł, otrzy ma nym z Rzą do we go Fun du szu Pol ski 
Ład w ra mach Pro gra mu In we sty cji Stra te gicz nych, mia ła so -
lid ne pod sta wy do re ali za cji wła snych pro jek tów in fra struk -
tu ral nych. 

W dniu 17 grud nia do ko na no od bio ru dro gi pro wa dzą cej 
do osie dli Ka le ty -Pań skie w Ka si nie Wiel kiej, gdzie na od cin -
ku 645 me trów zmo der ni zo wa no na wierzch nię, sys tem od wod -
nie nia oraz urzą dze nia tech nicz ne. War tość prze pro wa dzo nych 
prac wy nio sła 1 163 963,76 zł. Na stęp ne go dnia, 18 grud nia, od -
da no do użyt ko wa nia naj więk szą in we sty cję ro ku – trzy ki lo me -
tro wy od ci nek dro gi gmin nej łą czą cy Msza nę Gór ną, No wą Wieś 
i Łę to we, któ re go koszt mo der ni za cji się gnął 5 186 956,51 zł. 

Re ali za cją in we sty cji za ję ło się kon sor cjum firm pod kie -
row nic twem Do ro ty Du dzik -Jusz czak i Ka zi mie rza Du dzi ka, 
przy udzia le in spek to ra nad zo ru Grze go rza Gur gu la oraz biur 
pro jek to wych Grze go rza Za wa dy i Krzysz to fa Wa nicz ka. 
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Wyremontowana droga Nowa Wieś w Łętowem

Odbiór zmodernizowanej drogi do os. Kalety – Pańskie 
w Kasinie Wielkiej

Rok 2024 zakończył się 
„inwestycyjnym przytupem”

Droga na os. Chrustki Przymiarki w Kasinie Wielkiej
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W czyn no ściach od bio ro wych uczest ni czy li przed sta wi cie le 
Urzę du Gmi ny oraz wy ko naw cy, a tak że by ły wójt Bo le sław 
Ża ba, któ ry ode grał klu czo wą ro lę w po zy ska niu fun du szy 
i roz po czął re ali za cję za dań. 

Do dat ko wo, w Ka si nie Wiel kiej prze pro wa dzo no mo der -
ni za cję dro gi na osie dlu Chrust ki -Przy miar ki na od cin ku 225 
me trów, za kwo tę 188 000,00 zł, na to miast w Ol szów ce do -
ko na no re mon tu dro gi na osie dlu Dział na dłu go ści oko ło 105 
me trów, któ re go koszt wy niósł 119 746,04 zł. 

Wła dze Gmi ny Msza na Dol na dzię ku ją wszyst kim wy ko -
naw com, in spek to rom i pro jek tan tom za spraw ną re ali za cję 
in we sty cji, pro wa dzo ną zgod nie z har mo no gra mem, a miesz -
kań com za cier pli wość w zno sze niu utrud nień to wa rzy szą -
cych pra com bu dow la nym. 

AN NA PE TRYC KA 

Remont świetlicy wiejskiej  
w Kasince Małej 
Gmi na Msza na Dol na, dzię ki po mo cy fi nan so wej, udzie -
lo nej z bu dże tu Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na re ali za -
cję za da nia pn. „Ma ło pol skie świe tli ce wiej skie 2024”, 
wy ko na ła pra ce re mon to wo – bu dow la ne w świe tli cy 
wiej skiej w Ka sin ce Ma łej. 
 

Świe tli ca wiej ska w Ka sin ce Ma łej sta no wi miej sce spo -
tkań i in te gra cji miesz kań ców tej miej sco wo ści. Od by wa ją się 
tu taj ze bra nia wiej skie, ze bra nia ra dy so łec kiej czy spo tka nia 
miesz kań ców z przed sta wi cie la mi Gmi ny Msza na Dol na oraz 
in nych in sty tu cji, a tak że spo tka nia róż ne go ro dza ju sto wa -
rzy szeń i or ga ni za cji, np. człon ków Ochot ni czej Stra ży Po -
żar nej w Ka sin ce Ma łej. Sa la słu ży tak że ja ko miej sce 
roz wo ju kul tu ry lo kal nej, m.in. po przez or ga ni zo wa ne tu taj 

kon cer ty or kie stry dę tej „Echo Gór z Ka sin ki Ma łej”. Zwa -
ża jąc na czę sto tli wość użyt ko wa nia świe tli cy oraz na fakt, że 
jej in fra struk tu ra w wie lu aspek tach zo sta ła już znacz nie zde -
gra do wa na, aby móc bez piecz nie i efek tyw nie z niej ko rzy -
stać, na le ża ło do ko nać w jej ob rę bie grun tow ne go re mon tu. 

Koszt re ali za cji za da nia wy niósł łącz nie 160 464,84 zł, 
w tym 30 000,00 zł sta no wi ło po zy ska ne do fi nan so wa nie 
z bu dże tu Wo je wódz twa Ma ło pol skie go. Gmi na Msza na Dol -
na po kry ła ze środ ków wła snych kwo tę 130 464,84 zł. W ra -
mach re ali za cji za da nia wy ko na no szpa chlo wa nie 
i ma lo wa nie ścian, od no wio no pod ło gę drew nia ną, do ko na -
no re mon tu in sta la cji elek trycz nej, wy mie nio no ba rier ki 
na klat ce scho do wej i bal ko nie oraz wy mie nio no po sadz kę 
na klat ce scho do wej. 

Dzię ki prze pro wa dze niu prac re mon to wo – bu dow la nych 
wzro sła atrak cyj ność świe tli cy i zde cy do wa nie po pra wie uległ 
kom fort jej użyt ko wa nia oraz funk cjo nal ność. Miesz kań cy 
mo gą w kom for to wych wa run kach za cie śniać re la cje wspól -
no to we, in te gro wać się oraz spę dzać czas wol ny na roz wi ja -
niu swo ich pa sji. 

AN NA JA WOR SKA

Odbiór zmodernizowanej drogi Nowa Wieś w Łętowem

Wyremontowana świelica wiejska w Kasince Małej
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Gmi na Msza na Dol na nie usta je w dzia ła niach na rzecz 
po pra wy bez pie czeń stwa i roz wo ju in fra struk tu ry. Jed -
nym z naj bar dziej am bit nych pro jek tów pla no wa nych 
na naj bliż sze la ta jest bu do wa Cen trum Bez pie czeń -
stwa w Msza nie Gór nej. Ta stra te gicz na in we sty cja ma 
na ce lu in te gra cję klu czo wych służb ra tun ko wych 
pod jed nym da chem, w do god nej lo ka li za cji i jest al ter -
na ty wą dla do tych cza so we go, roz pro szo ne go roz lo ko -
wa nia służb ra tun ko wych w czę sto „za kor ko wa nym” 
mie ście Msza na Dol na. 

„Wi tów” zin te gru je służ by ra tun ko we 
Pla no wa ny obiekt ma po wstać w re jo nie „Wi to wa” 

w Msza nie Gór nej, nie da le ko dro gi wo je wódz kiej nr 968. 
Dzię ki te mu stra te gicz ne mu po ło że niu służ by ra tun ko we bę -
dą mo gły szyb ciej i spraw niej do cie rać na miej sce in ter wen -
cji, nie za leż nie od wa run ków ko mu ni ka cyj nych w mie ście 
Msza na Dol na. W no wo cze snym kom plek sie znaj dą swo je 
miej sce: pod sta cja po go to wia ra tun ko we go, po ste ru nek cza -
so wy stra ży po żar nej oraz sie dzi ba ko mi sa ria tu po li cji. 

– To in we sty cja, któ ra przy nie sie ko rzy ści ca łej na szej spo -
łecz no ści. Szyb szy czas re ak cji służb ozna cza więk sze bez pie -
czeń stwo dla wszyst kich miesz kań ców – pod kre śla wójt 
Mi ro sław Ci chorz. 

Klu czo we roz mo wy na szcze blu rzą do wym 
19 lu te go w War sza wie od by ło się spo tka nie wój ta Mi ro -

sła wa Ci cho rza i je go za stęp cy Wa cła wa Zo nia z wi ce mi ni -
strem Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji, 
Cze sła wem Mrocz kiem. Pod czas roz mów za pre zen to wa no 
szcze gó ło wą kon cep cję Cen trum Bez pie czeń stwa oraz mo del 
fi nan so wa nia. Wójt gmi ny pod kre śla, że mi ni ster wy ra ził du -
że za in te re so wa nie pro jek tem, a ma te ria ły przed ło żo ne przez 
gmi nę zo sta ły skie ro wa ne do ana li zy w re sor cie. 

Lepsze warunki dla służb i większe 
bezpieczeństwo dla mieszkańców 

Obec nie służ by dzia ła ją w wa run kach, któ re po zo sta wia ją 
wie le do ży cze nia. Bu do wa Cen trum Bez pie czeń stwa ma to 
zmie nić, za pew nia jąc funk cjo na riu szom po li cji, ra tow ni kom 
me dycz nym i stra ża kom nie tyl ko no wo cze sne miej sce pra -
cy, ale tak że lep sze moż li wo ści ko or dy na cji dzia łań. 

Na dzie ja na szyb ki start pro jek tu 
Gmi na Msza na Dol na za kła da, że je śli mo del fi nan so wa -

nia zo sta nie za twier dzo ny, bu do wa mo że ru szyć w cią gu naj -
bliż szych trzech lat. Li czy my na wspar cie MSWiA oraz 
lo kal nych par la men ta rzy stów, władz po wia to wych i są sied -
nich sa mo rzą dów. Tak waż na in we sty cja wy ma ga współ pra -
cy na wie lu szcze blach. AN NA PE TRYC KA

Cen trum Bez pie czeń stwa w Msza nie 
Gór nej co raz bar dziej re al ne
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„Mu szę to Wam przy znać Za gó rzań skie Dzie dzi ny – da -
łam się urzec. Dzień u Was i z Wa mi w ra mach stu dy to -
ur w Ka si nie Wiel kiej był cu dow nie ko lo ro wy, pe łen 
wra żeń i za chwy tów dla wszel kich ini cja tyw oraz pięk -
nych miejsc, któ re wspól nie od kry wa li śmy” – na pi sa ła 
na swo im pro fi lu „JurajskaJa-ani kro ku w tył” po krót -
kich od wie dzi nach w Za gó rzań skich Dzie dzi nach. 

 
Za rów no ta prze wod nicz ka, jak i gro no jej ko le gów po fa -

chu z ca łej Ma ło pol ski, a tak że pi lo tów wy cie czek, or ga ni za -
to rów tu ry sty ki i blo ge rów tu ry stycz nych, mia ło oka zję 
za sma ko wać w Za gó rzań skich Dzie dzi nach. I, cho ciaż tra sę 
ich po by tu za pla no wa no w więk szo ści w ro dzin nej miej sco -
wo ści Am ba sa dor ki za gó rzań skiej mar ki lo kal nej, Ju sty ny 
Ko wal czyk – Te kie li, to roz po czę to go od wspól ne go spa ce -
ru „Pod skrzy dła mi Anio ła”. Za nim jed nak wy ru szo no w tę 
nie zwy kłą po dróż swo ich go ści na Zie mi Za gó rzań skiej po -
wi ta li przed sta wi cie le bliź nia czych sa mo rzą dów – Mi ro sław 
Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza na Dol na, ko or dy na tor Za gó rzań -
skich Dzie dzin oraz Bar tosz Go cał, Rad ny Ra dy Miej skiej 
w Msza nie Dol nej. Ten dru gi prze jął spraw nie gru pę, aby 
zdra dzić im szcze gó ły dot. hi sto rii mszań skiej fa ry oraz wie -

lu, wie lu na wią zań do re gio nu za gó rzań skie go w jej wnę trzu. 
Po wyj ściu z ko ścio ła na na szych wę drow ców cze ka ła nie -
spo dzian ka – prze pysz ne droż dżów ki z Cu kier ni Ba becz ki 
z Łę to we go… 

Za uro cze ni pierw szym punk tem pro gra mu, po si le ni re gio -
nal ny mi wy pie ka mi, ru szy li w dro gę do Ka si ny Wiel kiej. 
Tam, u pro gu Ga le rii sztu ki Sta ni sła wa Do bro wol skie go 
HOŁD KARPATOM cze kał na nich… gó ral za gó rzań ski, ja -
ko ży wo! Prze wod ni cy się ucie szy li z ta kiej wi tac ki, a or ga -
ni za to rzy prze cie ra li oczy ze zdu mie nia! Wszak to Grze gorz 
Ku bo wicz – Za gó rzań ski In for ma tor Tu ry stycz ny we wła snej 
oso bie! – zro bił wszyst kim wiel ką nie spo dzian kę i tak się 
pięk nie ubrał na swo ją pre mie rę w ga le rii i za byt ko wym ko -
ście le. Cie ka wą opo wie ścią oży wił rzeź by i ob ra zy za gó rzań -
skie go ar ty sty. A te mu, wi dać, spodo ba ła się ta wi zy ta, wszak 
uśmie chał się, szczę śli wy, do każ de go z wy so ko ści swo je go 
por tre tu za wie szo ne go za raz przy wej ściu do swo je go kró le -
stwa… Pierw sze ko ty za pło ty – w XVII wiecz nym ko ście le 
pw. św. Ma rii Mag da le ny już ca ła gru pa by ła za przy jaź nio na, 
a Grze gorz bry lo wał ope ru jąc fa cho wym ję zy kiem, jak gdy -
by hi sto rię sztu ki miał w jed nym pal cu… „Już wiem, że in -
post nie za wsze jest żół ty” – żar to bli wie tę część wi zy ty 

Z gór wi dać le piej!



pod su mo wa ła na swo im pro fi lu „Wy ciecz ko te ka”. I du żo 
w tym stwier dze niu ra cji, wszak do kład ne opi sy oł ta rzy 
z prak tycz nym wy ja śnie niem ob co brzmią cych słów za chwy -
ci ły zwie dza ją cych. Zresz tą, za byt ko we wnę trza świą ty ni po -
chło nę ły ich wszyst kich bez resz ty…  

Czas jed nak mi jał nie ubła gal nie i trze ba by ło po spie szyć 
się, wszak w Ka si na Ski & Bi ke Park cze ka ły ko lej ne atrak -
cje. Po in stru owa ni o moż li wo ści ob co wa nia z tym za byt kiem 
pod czas let nich Za gó rzań skich Mszy św. prze wod ni cy uda li 
się do dol nej sta cji ośrod ka spor tów nar ciar skich i ro we ro -
wych. A tam... od wej ścia urze kła ich fe eria barw pro duk tów 
lo kal nych! Mi ni – kier masz przy go to wa ny przez przed sta wi -
cie li Part ner stwa Za gó rzań skich Dzie dzin, użyt kow ni ków 
Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny oraz kre ato -
rów za gó rzań skiej mar ki lo kal nej za chwy cił, za in spi ro wał 
i wy ostrzył ape tyt na wię cej… Swo ich ama to rów zna la zły 
Gor czań skie se ry Mo ni ki Ku bik, mio dy i świecz ki z wo sku 
pszcze le go z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny, mi ster ne 
ko ron ki Zo si Pię toń, Sznur ko we Pe reł ki, Drze wia ne ło broz ki 
Jó ze fy Po ta czek, ob raz ki i ręcz nie ma lo wa ne przez Ga brie lę 
Stru zik – Ła buz szkla ne bomb ki, rę ko dzie ło ze skle pi ku Nie 
z Ga le rii, kub ki, czap ki i prze ślicz ne tor by wy ko na ne przez 
fir mę PanDa – ha fto wa nie, zna ko wa nie i wię cej, pier nicz ki 
ozdob ne od Mał go rza ty Su der oraz re gio nal na ga lan te ria 
z Ha fthan Ko ni na. Trud no by ło oprzeć się uro ko wi Za gó rza -
nek: Agniesz ki Jó ze fiak – Le wan dow skiej, Lu cy ny Paz dur, 
Ewe li ny Jur kow skiej, Zo fii Pię toń i An ny Bur by, któ re sta nę -
ły za sto łem aby udzie lić wy czer pu ją cych in for ma cji na te mat 
te go cud ne go rę ko dzie ła i sma ko wi to ści od za gó rzań skich rol -
ni ków. Ofer tę ośrod ka – Part ne ra Za gó rzań skich Dzie dzin 
– w któ rym ugosz czo no go ści nie tyl ko cie płym ką tem, ale 
przede wszyst kim pysz no ścia mi ser wo wa ny mi pro sto z kuch -

ni, za pre zen to wał Ku ba Si wy, no wy na by tek Ka si na Ski&Bi -
ke Park. Nie za bra kło skon den so wa nej in for ma cji o dzie dzi -
nach za gó rzań skiej mar ki lo kal nej oraz pa miąt ko wych zdjęć 
w na szym no wym mo ni dle. Każ dy mógł się przy mie rzyć, czy 
w za gó rzań skim stro ju jest mu do twa rzy…  

Prze jazd ko lej ką do gór nej sta cji obiek tu po zwo lił na krót -
kie roz mo wy w pod gru pach; wszak cie ka wost ki pre le gen tów 
nie da wa ły prze strze ni na ku lu aro wą kon wer sa cję. Sta cja koń -
co wa tej krót kiej prze jażdż ki no wo cze sną ko lej ką nie by ła 
tym ra zem zbyt go ścin na... Gę sta mgła spo wo do wa na opa da -
mi desz czu za sło ni ła wi do ki, ja kie przy sprzy ja ją cej au rze stąd 
się roz cią ga ją. Na próż no cze kał też ta ras wi do ko wy, przy go -
to wa ny na warsz ta ty ta necz no – mu zycz ne z bo ga tej ofer ty 
mar ki… Nic jed nak stra co ne go! 

Prze wod ni cy za raz za po mnie li o tym de fi cy cie, wszak 
do za cza ro wa ne go świa ta za byt ko wych mo to ro we rów zgro -
ma dzo nych w Mo ped Re tro za brał ich sam Pre zes, Sła wo -
mir Pa la! Ile po jaz dów – ty le hi sto rii; po dró że po ca łym 
świe cie, pol skie ak cen ty… ko lo ry, mo de le… Aż chcia ło by 
się wsiąść i wy je chać jed nym z nich! I na pew no wy star czy -
ło by ich dla każ de go uczest ni ka wi zy ty, jed nak prze wod ni -
cy, jak to oni, mu sie li za li czyć rów nież gór ską eska pa dę! 
Dziar sko wy ru szy li więc do ostat nie go z punk tów za pla no -
wa ne go dla nich pro gra mu – Mło dzie żo we go Ośrod ka Re -
ko lek cyj no – Re kre acyj ne go na Śnież ni cy. Je go go spo darz, 
ks. Da rek Czap nik, od am bo ny opo wie dział o hi sto rii i ofer -
cie miej sca; po zwo lił do wo li fo to gra fo wać naj młod szy 
obiekt w tym prze pięk nym za kąt ku, a po tem za pro sił na po -
czę stu nek. Ten zaś za ser wo wa ła Ewe li na Jur kow ska wraz 
z uśmiech nię ty mi pa nia mi z kuch ni. Dla nie któ rych by ło to 
za sko cze niem, że do ośrod ka moż na wejść „z dro gi” i za -
mó wić ta kie pysz no ści! Du że wra że nie zro bił bar dzo do brze 
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za opa trzo ny tu taj Punkt sprze da ży pro duk tu lo kal ne go oraz 
Za gó rzań ska księ ga ren ka. 

Po drob nych za ku pach przy szedł czas na gwóźdź pro gra -
mu, czy li prze nie sio ne przez desz czo wą po go dę z ta ra su wi -
do ko we go Ka si na Ski & Bi ke Park warsz ta ty ta necz no 
– mu zycz ne „Pie ca za dym nie tron coj cie”. Ro dzin na ka pe la 
Ko ściol nio ki ze Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral -
skiej Pod Cyr lom przy je cha ła na Śnież ni cę, co praw da nie 
„żu kiem i w tak sów ce”, aby za grać, za śpie wać, opo wie dzieć 
o stro ju re gio nal nym i na uczyć na szych go ści kro ków do… 
wiej skie go po lo ne za! Nóż ki cho dzi ły wszyst kim jak za wo do -
wym tan ce rzom – wi dać no gi prze wod ni ków, na wy kłe do wy -
bi ja nia rów ne go ryt mu gór skie go mar szu, do sko na le na da ją 
się do tań ca! A po jem ne płu ca po zwo li ły wy śpie wać na ca łe 
gar dła ko lej ne wer sy ol szow skiej wer sji przy śpiew ki… W do -
sko na łych hu mo rach, prze peł nie ni en dor fi na mi, ta necz nym 
kro kiem na si go ście wy ru szy li w dro gę po wrot ną… Trud no 
się by ło roz stać; z każ dą ko lej ną chwi lą wzma gał się bo wiem 
ich ape tyt na wię cej… Obie ca li jed nak po wró cić, wszak usły -
sze li, że do Za gó rzań skich Dzie dzin trze ba przy je chać przy -
naj mniej trzy ra zy! 

Ten wy peł nio ny po brze gi dzień zor ga ni zo wa no dla przed -
sta wi cie li bran ży tu ry stycz nej dzię ki współ pra cy Zu zan ny 
Dłu gosz vel Ba by z gór (po my sło daw czy ni) oraz Part ne rów 
i kre ato rów Za gó rzań skich Dzie dzin. 

„Za gó rzań skie Dzie dzi ny – Mar ka, któ ra nas urze kła To tal -
nie!”; „Za gó rzań skie Dzie dzi ny – In spi ra cja dla Szcza wa 2.0! 
Nie za po mnia ny Stu dy To ur z Ba ba z gór dał nam nie zwy kłą 

lek cję te go, jak sku tecz nie moż na bu do wać mar kę lo kal ną i pro -
mo wać re gion na sze ro ką ska lę. Ca ła otocz ka te go wy da rze nia 
by ła moż li wa dzię ki Za gó rzań skim Dzie dzi nom – wy jąt ko wej 
ini cja tyw nie łą czą cej tra dy cję, tu ry sty kę i no wo cze sny mar ke -
ting. To wła śnie dzię ki nim mo gli śmy zo ba czyć, jak lo kal -
na mar ka mo że stać się dźwi gnią roz wo ju ca łe go re gio nu. To 
dla nas, ja ko Szcza wa 2.0, ogrom na in spi ra cja” – wi zy tę pod -
su mo wał je den z jej uczest ni ków. „Moc uści sków dla je dy nych 
w swo im ro dza ju Za gó rzań skich Dzie dzin! Dzię ku ję za cu dow -
ny czas! Tra dy cjo TRWAJ!!!” – ta kich wpi sów, za chwy tów 
i wy ra zów wdzięcz no ści do sta li śmy mnó stwo. Po raz ko lej ny 
prze ko na li śmy się, że Za gó rzań skie Dzie dzi ny łą czą nie tyl ko 
Be skid Wy spo wy i Gor ce; łą czą przede wszyst kim lu dzi, któ -
rym to sa mo w du szach gra… 

MAG DA PO LAŃ SKA
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Od sa me go ra na do póź nych go dzin po po łu dnio -
wych, 20 lu te go b. r., trwa ły czwar te ob ra dy Ka pi tu ły 
Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Oce nie 
pod da no 19 no wych wnio sków o przy zna nie pra wa 
do użyt ko wa nia i po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj -
nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Na ta pet wzię to rów -
nież 17 wnio sków o prze dłu że nie umo wy li cen cyj nej, 
zgod nie z obo wią zu ją cym w tym za kre sie re gu la mi nem. 

Za cne gro no ju ro rów: 
n Ma rek Pa nek – rad ca praw ny, prze wod nik be skidz ki, pro -

pa ga tor po dró ży, tu ry sty ki gór skiej i ak tyw ne go sty lu ży -
cia – Prze wod ni czą cy Ka pi tu ły 

n Ka ta rzy na Ce klarz – dr na uk hu ma ni stycz nych w za kre -
sie et no lo gii i an tro po lo gii kul tu ro wej, so cjo log; w wy -
kła dow ca Pod ha lań skiej Pań stwo wej Wyż szej Szko ły 
Za wo do wej w No wym Tar gu, kie ru nek tu ry sty ka i re kre -
acja; prze wod nik be skidz ki i ta trzań ski – Wi ce prze wod -
ni czą ca Ka pi tu ły 

n Ol ga Ga łek – spe cja li sta ds. ma rek lo kal nych, Wi ce pre -
zes Fun da cji Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MILA w la -
tach 2010 – 2022, ani ma tor ka mar ki Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny 

n An drzej Za rych – Dy rek tor Ma ło pol skie go Cen trum Kul -
tu ry So kół, dzien ni karz ra dio wy i te le wi zyj ny, go spo darz 
pro gra mów pro pa gu ją cych na tu rę, tu ry sty kę i lo kal ną 
kuch nię na uczy ciel aka de mic ki i pra cow nik sa mo rzą do wy 

n ks. Jan Za jąc – wie lo let ni ka pe lan le śny Mło dzie żo we go 
Ośrod ka Re ko lek cyj no – Re kre acyj ne go na Śnież ni cy 
w Ka si nie Wiel kiej, ogrom ny po pu la ry za tor tu ry sty ki 
gór skiej i kul tu ry lu do wej 
Jurorzy mieli rę ce peł ne ro bo ty, ale też trzy ra zy ty le po -

wo dów do za do wo le nia. Za rów no od wie dzi ny wnio sko daw -
ców w te re nie, w miej scu wy ko ny wa nia ich dzia łal no ści, jak 
i roz mo wy oraz pre zen ta cje sta cjo nar ne za pla no wa ne w Urzę -
dzie Gmi ny Msza na Dol na, w któ rych ho no ry go spo da rza peł -
nił Wójt, Mi ro sław Ci chorz, przy nio sły wie le po wo dów 
do du my i za do wo le nia. 

Kto do łą czy do te go za szczyt ne go gro na dzier żą ce go w rę -
ku sta tu et kę Bu lan dy oraz chwa lą ce go się po sia da nym cer ty fi -
ka tem po twier dza ją cym wy so ką ja kość pro duk tów, usług 
i ini cja tyw oraz ich ści sły zwią zek z Re gio nem Za gó rzań skim 
do wie my się pod czas uro czy stej ga li. Już dzi siaj jed nak mo że -
my Was za pew nić, że bę dzie god nie, jak na mar kę przy sta ło! 

MAG DA PO LAŃ SKA 

Za gó rzań skie Dzie dzi ny – o co wła ści wie 
cho dzi z tym zna kiem? 

W ocze ki wa niu na ogło sze nie de cy zji Ka pi tu ły Zna ku Pro -
mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny po sta no wi li śmy przy po -
mnieć Wam zna cze nie i ge ne zę na sze go zna ku słow no 
– gra ficz ne go. 

Mar ka lo kal na Za gó rzań skie Dzie dzi ny jest na rzę dziem 
pro mo cji Re gio nu Za gó rzań skie go, po przez pro mo wa nie wy -
so kiej ja ko ści pro duk tów, usług i ini cja tyw zwią za nych z tym 
re gio nem, ofe ro wa nych przez twór ców i usłu go daw ców z ob -
sza ru Re gio nu Za gó rzań skie go. Bu do wa na jest w opar ciu 

Kapituła 
obradowała 
po raz czwarty
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o lo kal ne za so by oraz bo ga te dzie dzic two kul tu ro wo -hi -
sto rycz ne i przy rod ni cze Re gio nu Za gó rzań skie go. 

Bu do wa niu i wzmac nia niu Mar ki lo kal nej Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny słu ży w szcze gól no ści ko rzy sta nie ze 
Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny. 

Ro lą Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
jest udzie la nie re ko men da cji dla pro duk tów i usług nim 
zna ko wa nych oraz two rze nie wa run ków do sze ro ko ro -
zu mia ne go roz wo ju Re gio nu Za gó rzań skie go. 

A co on wła ści wie ozna cza? 
Skry wa jąc tra dy cyj ny wzór za gó rzań skiej pa rze ni cy 

Znak Za gó rzań skie Dzie dzi ny za po wia da róż no rod ność. 
Wy peł nio ny jest ko lo ra mi ce chu ją cy mi na sze sfe ry dzia -
ła nia: tu ry sty kę, kul tu rę i edu ka cję. To im – ty tu ło wym 
dzie dzi nom – de dy ko wa na jest wpi sa na w znak li ter ka 
„d”. Na sze dzie dzi ny za mknę li śmy w ser cu sym bo li zu -
ją cym mi łość do re gio nu – kul tu ry, tra dy cji, ota cza ją cej 
nas przy ro dy i pa sji na szych miesz kań ców. W dol nej 
czę ści lo go ty pu wi docz ne są kro pecz ki. Na wią zu ją one 
do trój ki i jej wie lo krot no ści, któ rej w lu do wych za gó -
rzań skich wie rze niach przy pi su je się po zy tyw ną, ma -
gicz ną moc. 

Ko lo ry za sto so wa ne do wy róż nie nia w lo go ty pie dzie -
dzin zna la zły rów nież swo je od zwier cie dle nie w dru gim 
czło nie na zwy mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny. 

Lo go Za gó rzań skie Dzie dzi ny jest jed nym z pod sta -
wo wych na rzę dzi słu żą cych do ko mu ni ka cji mar ki i bu -
do wy jej wi ze run ku. Li czy my, że sta nie się sy no ni mem 
te go, co u nas naj lep sze i naj pięk niej sze.  

Źró dło: Sys tem Iden ty fi ka cji Wi zu al nej dla mar ki Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny opra co wa ny przez DOM MARKI 
Max von Ja strov oraz Re gu la min przy zna wa nia, uży wa -
nia i po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj nym 
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY.

Od stycz nia bie żą ce go ro ku w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na funk cjo nu je no wy Re fe rat Go spo dar ki Ko mu nal -
nej i Utrzy ma nia Nie ru cho mo ści Gmin nych. De cy zja 
o je go utwo rze niu wy ni ka z tro ski o es te ty kę i funk cjo nal -
ność prze strze ni pu blicz nej.  

 
Re fe rat prze jął obo wiąz ki do tych czas re ali zo wa ne przez kon -

ser wa to rów w szko łach oraz zle ce nio bior ców, a je go ce lem jest 
po pra wa stan dar dów utrzy ma nia te re nów pu blicz nych, czy sto ści, 
bez pie czeń stwa oraz kom for tu miesz kań ców. W skład re fe ra tu 
wcho dzi kie row nik re fe ra tu, in spek tor ds. go spo dar ki ko mu nal nej 
oraz 13 ro bot ni ków go spo dar czych, w tym 11 ro bot ni ków go spo -
dar czych (kon ser wa to rów), któ rzy zo sta li prze ję ci ze szkół przez 
Urząd Gmi ny w ra mach po ro zu mień za war tych po mię dzy wój -
tem oraz dy rek to ra mi po szcze gól nych szkół. 

Za kres za dań Re fe ra tu 
Jed nym z głów nych za dań re fe ra tu jest utrzy ma nie czy sto ści 

te re nów pu blicz nych. Pra cow ni cy zaj mą się wy ka sza niem traw, 
sprzą ta niem przy stan ków ko mu ni ka cyj nych, dba niem o po rzą -
dek na par kin gach przy obiek tach gmin nych, czysz cze niem wiat 
przy stan ko wych i ta blic in for ma cyj nych. Dzia ła nia te za pew nią 
miesz kań com do stęp do za dba nej i es te tycz nej prze strze ni. 
Szcze gól ną uwa gę po świę co no rów nież te re nom re kre acyj nym, 
ta kim jak Otwar te Stre fy Ak tyw no ści w Ka sin ce Ma łej i Msza -
nie Gór nej, któ re bę dą re gu lar nie sprzą ta ne i kon ser wo wa ne.  

W okre sie zi mo wym pra cow ni cy za dba ją o bie żą cą funk cjo nal -
ność obiek tów pu blicz nych, m.in. po przez od śnie ża nie scho dów ze -
wnętrz nych, pod jaz dów dla osób nie peł no spraw nych, chod ni ków 
i par kin gów, usu wa nie zwi sa ją cych so pli oraz po sy py wa nie po -
wierzch ni środ kiem prze ciw o blo dze nio wym. 

Bry ga da szyb kie go re ago wa nia 
Re fe rat bę dzie tak że od po wie dzial ny za szyb kie in ter wen cje 

w przy pad ku drob nych awa rii. Na bie żą co bę dą usu wa ne uster -
ki w bu dyn kach szkół, urzę du gmi ny oraz in nych obiek tów pu -
blicz nych, co wpły nie na oszczęd no ści i spraw niej sze 
funk cjo no wa nie in sty tu cji. Dba łość o stan tech nicz ny obiek tów 
in fra struk tu ry, sprzę tu i wy po sa że nia po zwo li na ich dłuż szą 
eks plo ata cję i więk szą funk cjo nal ność. 

Wójt Gmi ny Msza na Dol na za dbał o od po wied nie za ple cze 
tech nicz ne i ad mi ni stra cyj ne no wo po wo ła ne go re fe ra tu. W ra -
mach dzia łań ada pta cyj nych prze pro wa dzo no re mont w bu dyn -
ku Urzę du Gmi ny. Przy sto so wa no po miesz cze nia w piw ni cach 
na ma ga zyn na rzę dzi i ma te ria łów, co uspraw ni re ali za cję co -
dzien nych obo wiąz ków. 

ELŻ BIE TA WY DRA, Kie row nik Re fe ra tu

Nowy Referat Gospodarki 
Komunalnej i Utrzymania 
Nieruchomości Gminnych 
rusza do działania
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Sta cja PKP w Ka si nie Wiel kiej, most na Ra bie, frag ment 
uro kli wej Tra sy Ko lei Trans wer sal nej w Be ski dzie Wy -
spo wym – nie jest ta jem ni cą, że te miej sca zo sta ły 
uwiecz nio ne na ta śmie fil mo wej. Po cząw szy od „Li sty 
Schin dle ra” Ste ve na Spiel ber ga, gdzie pierw szy kadr 
bia ło -czar ne go fil mu to wła śnie „na sza” Ka si na Wiel ka.  

 
Na tej sta cji krę co no rów nież m. in. „Bo że skraw ki” Je rze -

go Bo ga je wi cza oraz „Ka tyń” An drze ja Waj dy. Ga li cyj ska Ko -
lej Trans wer sal na, któ ra cią gnie się z za cho du na wschód przez 
gór skie te re ny, a w tym wy pad ku jej frag ment od Cha bów ki 
do No we go Są cza, jest rów nież iście fil mo wy. W Cha bów ce, 
w Skan se nie Ta bo ru Ko le jo we go, po zo sta ły jesz cze frag men -
ty sce no gra fii po „Sy be ria dzie pol skiej” Ja nu sza Za or skie go; 
sta cja z prze pięk nym dwor cem w Rab ce-Zdro ju jest rów nież 
uwiecz nio na na fil mach, se ria lach, czy na wet w te le dy skach, 
a w fil mie „Bi let na księ życ”, w któ rym gra li Ania Przy byl ska 
i Fi lip Pła wiak po ja wia ją się bli skie ser cu kra jo bra zy, któ re bez 
tru du wy ła pie my, czy li most na Ra bie, na gra ni cy Ra by Niż -
nej i Msza ny Dol nej. Uważ ni wi dzo wie do pa trzą się rów nież 
mszań skich sta y stów… Pięk na tech nicz na kon struk cja mo stu 
za ist nia ła rów nież w fil mie „Zna chor” z 2023 ro ku, w tej now -
szej pro duk cji wy pa trzy my kil ka ka drów – i to jak na ra zie 
ostat nie fil mo we uję cia na tra sie ko le jo wej, któ ra jest w prze -
bu do wie i na pew no stra ci swój po nad stu let ni wi ze ru nek. 

Czy aby na pew no? Otóż nie – ma my bo wiem in for ma cję, że 
wła śnie w fil mie „In ne go koń ca nie bę dzie” Mo ni ki Ma jo rek, 
któ ry miał swo ją pre mie rę pod ko niec lu te go, od na leźć mo że -
my ko lej ne miej sce z na szej oko li cy. Film ze zna ko mi ty mi kre -

acja mi mło dych ak to rów (Ma ja Pan kie wicz, Se ba stian De la 
i Kle men ty na Karn kow ska) oraz Aga ty Ku le szy i po cho dzą ce -
go z No we go Tar gu Bar tło mie ja To py, opo wia da hi sto rię ro dzi -
ny do świad czo nej przez stra tę. A jest to te mat, z któ rym każ dy 
z nas bę dzie mu siał się kie dyś zmie rzyć. Zdję cia do fil mu re ali -
zo wa ne by ły w czerw cu i w lip cu mię dzy in ny mi w Ba zie Szko -
le nio wo -Wy po czyn ko wej „Lu bo goszcz”. Ba sen w le sie – ta kiej 
lo ka li za cji szu ka li fil mow cy i uda ło się im tra fić pod ten ad res 
dzię ki zna nej apli ka cji. Ta fil mo wa przy go da to za le d wie kil ka 
dni zdję cio wych, któ re na pew no zo sta ną dłu go w pa mię ci dy -
rek cji i pra cow ni ków Ba zy. A czy Wy ze chce cie obej rzeć lo kal -
ną atrak cję – ba sen w le sie z se zo no wym Ża bim Oczkiem 
na du żym ekra nie? Za pra sza my mię dzy in ny mi do Ki na Lu -
boń 2.0 w Msza nie Dol nej w mar co we week en dy! 

INFORMACJE O FILMIE: 
INNEGO KOŃCA NIE BĘDZIE, reż. Mo ni ka Ma jo rek, 

Pol ska 2024, 85” 
Po dłuż szej nie obec no ści, Ola – naj star sza z trój ki ro dzeń -

stwa – po sta na wia wró cić w ro dzin ne stro ny (Be skid Wy spo -
wy). Cho ciaż na pierw szy rzut oka wszyst ko wy glą da 
zna jo mo, to w rze czy wi sto ści ży cie jej bli skich ru szy ło da lej. 
Ma ma ma no we go part ne ra, w ga ra żu bra ku je ulu bio ne go sa -
mo cho du ta ty, a ro dzin ny dom wkrót ce ma zo stać sprze da ny. 
Re la cje z bra tem, sio strą i mat ką są da le kie od ide ału. Ola wie, 
że to ostat ni mo ment, aby po go dzić się z prze szło ścią i za cząć 
żyć na no wo. Po mo gą w tym peł ne cie płych wspo mnień ro -
dzin ne ka se ty vi deo i zdję cia zna le zio ne na stry chu. 

Fot. Ka ta rzy na Śred nic ka 
Part ne rzy i Kre ato rzy Za gó rzań skich Dzie dzin 

Źró dło Ma te ria ły pra so we Filmowy Lubogoszcz

Zagórzańskie 
Dziedziny filmowo… 
Na nowo!
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W nie dzie lę, 6 kwiet nia 2025 r., za -
pra sza my na plac tar go wy do Msza -
ny Dol nej. Na Za gó rzań skim 
Jar mar ku Wiel ka noc nym po ja wią 
się tam świą tecz ne ozdo by, stro iki, 
pal my wiel ka noc ne i… świą tecz ne 
przy sma ki! War to wy brać się na to 
wy da rze nie – za chę ca my by szcze -
gól ną uwa gę po świę cić sto iskom, 
na któ rych od naj dzie cie cer ty fi kat 
i sta tu et kę Zna ku Pro mo cyj ne go 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny.  

 
To bę dzie dla Was sy gnał, że znaj -

dzie cie tam pro duk ty naj wy żej ja ko ści, 
ści śle zwią za ne z Re gio nem Za gó rzań -
skim! Mio dy z Pa sie ki u Pio tra Woź nia -
ka z Ko ni ny, ser ki gor czań skie 
od Mo ni ki Ku bik, Drew nia ne cu da z Ka -
sin ki, czy Drze wia ne ło broz ki od Jó ze fy 
Po ta czek – to już wie lu do brze zna ne 
i czę sto ku po wa ne pro duk ty lo kal ne. 
Do te go za cne go gro na wy róż nio nych 
„mar ką” Ka pi tu ła do łą czy ła mio dy z Pa -
sie ki Przy gó rze nr 248 Jó ze fa Bie row ca, 
ko ron ko we ser we ty od Zo fii Pię toń, ide -
al ne do świą tecz ne go ko szy ka! i Sznur -
ko we Pe reł ki ze swo imi ko szycz ka mi 
i ko szul ka mi na pi san ki… Kto wie, 
a mo że po ja wi się też Ocet mszań ski 
i Żu rek za gó rzań ski al bo Piy ro gi bo ga to 
na dzia ne (Sma kosz) i lo dy w sło ikach 
(Lo dy i Spół ka)? A je śli na tra fi cie na na -
sze mar ko we no wo ści – świe ce z wo sku 
pszcze le go z Pa sie ki u Zdzi cha, prze -
pysz ne cia sta (zwłasz cza ma ko wiec za -
wi ja ny, cia sto droż dżo we z owo ca mi 
i pier nik) z Cu kier ni Ba becz ka, kwia ty 
z bi bu ły, pal my wiel ka noc ne lub stro iki 
świą tecz ne z na tu ral nych ma te ria łów 
Ma rii Bo li sę gi, ob raz ki ma lo wa ne kred -
ka mi, czy srebr ną bi żu te rię z drew nia ny -
mi ele men ta mi od Elon di al bo pro duk ty 
z „wy so kiej pół ki” skle pi ku Nie z Ga le -
rii, czy ma te ria ły re kla mo we od PanDa 
– ha fto wa nie, zna ko wa nie i wię cej, to 
ko niecz nie dłu żej się przy nich za trzy -

maj cie! Wie my też, że droż dżo we ba ra -
ny i ma zur ki już szy ku je Sto wa rzy sze nie 
Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej 
„Pod Cyr lom”. Co praw da te wy ro by 
jesz cze! Bu lan dy nie ma ją, ale coś czu -
je my, że przy ko lej nym kon kur sie gro no 
użyt kow ni ków Zna ku Mar ki się o nie 
po więk szy! Wszak to tra dy cja i maj -
stersz tyk w jed nym! Zna na nam wszyst -
kim Go sia Su der już za ry wa no ce 
i mi ster nie zdo bi swo je pięk ne pier nicz -
ki… Trud no to wszyst ko wy mie nić! 

W wiel ka noc nej od sło nie jar mar ku 
ma my rów nież za pla no wa ne do dat ko we 
atrak cje. Tak so bie po my śle li śmy, że 
na pew no znaj dzie się gro no chęt nych 
pra gną cych sa mo dziel nie wy ko nać czy 
to pal mę wiel ka noc ną, czy kwia ty z bi -
bu ły lub kre pi ny. Je śli jed nak nie do koń -
ca wie cie jak to zro bić – my 
stwo rzy li śmy Wam oka zję do ko re pe ty -
cji w tym za kre sie. Wszel kich po rad 
udzie lą Wam na sze za gó rzań skie kre ator -
ki i ar tyst ki – gaź dzi ny z KGW Ol szów -
ka, któ re na ta kie ak tyw no ści uzy ska ły 
dzie dzin ny znak ja ko ści! Warsz ta ty od -
by wać się bę dą po są siedz ku, w go ścin -
nych pro gach Przed szko la Miej skie go 
nr 2 im. Ja ni ny Po ra ziń skiej (tak, tak, 
obok „Me blo me tu”). Trud no prze wi -
dzieć po go dę, a w przy pad ku krę ce nia 
kwia tów z bi bu ły do pal my, jak i wy ko -
na nia sa mych palm – le piej chro nić te de -
li kat ne rę ko dzie ła przed kwiet nio wą, 
zmien ną au rą. Warsz ta ty są bez płat ne, nie 
obo wią zu ją na nie za pi sy. Trze ba się jed -
nak li czyć z tym, że, gdy wszyst kie krze -
sła się za peł nią, nie bę dzie cie mo gli 
wziąć w nich udzia łu. Kto pierw szy… 

Po szu ki wa czy wiel ka noc nych sma -
ków za pra sza my go rą co w sa mo po łu -
dnie na „Bi twę na so drę”, czy li ku li nar ny 
kon kurs na naj lep szy smak świą tecz nej 
zu py z wiel ka noc nej świę con ki. Naj lep -
szej – we dług pu blicz no ści, bo to Wam 
dro dzy uczest ni cy jar mar ku od da je my 
moż li wość wy bra nia tej naj smacz niej szej 

tra dy cyj nej so dry, po przez gło so wa nie. 
Przed sta wi cie le grup, któ re od wa żą się 
sta nąć w szran ki do ku li nar ne go kon kur -
su, w ra mach na gro dy bę dą mia ły oka zję 
uczest ni czyć w warsz ta tach ku li nar nych 
z Paw łem Ko ło dzie jem, pro fe sjo nal nym 
ku cha rzem, wła ści cie lem ma rek „Sza -
po ba” i „Dzi ki Smardz”. A ten mistrz 
ku char ski obie cu je, że w ra mach wspól -
nych dzia łań tra dy cyj ne po tra wy zo sta ną 
pod da ne in ter pre ta cji w wer sji uwspół -
cze śnio nej. Po nad to, war to rów nież po -
wal czyć o zdo by cie sta tu et ki; trzy 
pierw sze cho chle: zło ta, srebr na i brą zo -
wa, to pa miąt ki te go wy da rze nia i tro fea 
zwy cięz ców! Za pra sza my na de gu sta cję! 

Po wta rza my rów nież atrak cyj ny dla 
na szych naj młod szych ką cik z ży wy mi 
zwie rzę ta mi -ba ra na mi, ja gnię ta mi, ku -
ra mi… A mo że jesz cze ja kaś nie spo -
dzian ka? Zo ba czy my, ko go uda nam się 
za pro sić do gła ska nia i po dzi wia nia…  

Jar mark za pla no wa ny jest od go dzi -
ny 10: 00 do 16: 00, ale lo jal nie uprze -
dza my: im wcze śniej do nas do trze cie, 
tym le piej! Po wszech nie bo wiem wia -
do mo, że to, co do bre, szyb ko zni ka…  

A atrak cje na jar mar ku przy go to wa li -
śmy dla Was w ra mach dzia łań Za gó rzań -
skich Dzie dzin i współ pra cy trzech 
za gó rzań skich sa mo rzą dów: Mia sta i Gmi -
ny Msza na Dol na i Gmi ny Niedź wiedź.  

Pa tro nat Ho no ro wy nad wy da rze -
niem po raz ko lej ny ob ję li: Łu kasz 
Smół ka, Mar sza łek Wo je wódz twa Ma -
ło pol skie go oraz Mie czy sław Ury ga, 
Sta ro sta Li ma now ski. 

Tym ra zem ma my rów nież ku ra te lę 
me dial ną, któ rą spra wu ją: li ma no wa. in, 
gor ce24, tv2 8. 

Part ne rem wy da rze nia i or ga ni za to -
rem „Bi twy na sor dę” jest Sto wa rzy sze -
nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej 
Pod Cyr lom z Ol szów ki.  

OR GA NI ZA TO RZY

Zagórzański Jarmark 
Wielkanocny – czas 
na przygotowania do świąt!
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Z ra do ścią in for mu je my, że w 53. 
edy cji pre sti żo we go Ogól no pol skie -
go Kon kur su Li te rac kie go im. Ja -
na Po cka wy róż nie nie zdo by ła 
Klau dia Gaw ro nek z Ka sin ki Ma łej 
za opo wia da nie „Skond sie wziy -
na ka plic ka u La cha”.  

 
Ta nie zwy kła, na pi sa na gwa rą za gó -

rzań ską hi sto ria o po wsta niu ka plicz ki 

na osie dlu La chy w Ka sin ce Ma łej uwy -
dat nia istot ne dla uczci wych lu dzi war to -
ści: ho nor i do bre ji mie. Opo wia da nie 
do sko na le pre zen tu je wa lo ry es te tycz ne 
i uni kal ny cha rak ter lo kal nej mo wy. Je śli 
chce cie za nu rzyć się w świe cie opo wie -
ści prze ka zy wa nych z po ko le nia na po -
ko le nie i po czuć ma gię za gó rzań skie go 
sło wa, się gnij cie po wy róż nio ny tekst, 
któ ry obok in nych na gro dzo nych w kon -

kur sie tek stów po etyc kich i pro za tor skich 
uka zał się w kwar tal ni ku „Twór czość Lu -
do wa” – R. XL (96) 2024 Nr 1-4. 

Dzię ku je my au tor ce – Klau dii Gaw ro -
nek za moż li wość opu bli ko wa nia opo -
wia da nia i gra tu lu je my ko lej ne go suk ce su 
li te rac kie go. 

Kon kurs był ad re so wa ny do pi sa rzy 
ama to rów, zwią za nych ze śro do wi ska mi 
wiej ski mi i pro win cjo nal ny mi, „za ko rze -
nio ny mi” w kul tu rze lu do wej lub od wo -
łu ją cych się do jej war to ści i es te ty ki. 

Za chę ca my do lek tu ry! 
*** 

Skond sie wziy na ka plic ka 
u La cha 

Be dzie to juz z dwie ście ro ków, kie 
do Ko sin ki Ma łej przy seł Lach. Tak 
po prow dzie, to zwoł sie Jó zef Pi wo war -
ski, na le go syć ka tak wo ła li, bo wce śni 
nie sie dzioł w gó rak. Go da li, ze ka si 
od Oko ci mia go przy wio ło. 

Zreś tom ró zne rze cy po wsi sie o nim 
nie sły. Prze ka zo wa li se, ze go za zbój 
uła pi li i wzion im uciek, abo ze z woj -
ska zde zer te ro woł, a na wet i ze to je go -
mość za ko re od oł to rza ode sła ny – co 
je dyn, to in k so opo wiost ka. Ja ko jes 
prow da, nik nie wie dzioł, po kiel roz 
na we se lu som sie nie przy znoł. 

Za con ukwa lo wać po ma luć ku i ckli -
wo. Cuć by ło, ze ciy sko to lo nie go spra -
wa. Pe dzioł, ze piet no ście ro ków 
prze ro bił w bro wa rze oko cim skim. 
Prze łon coł za wo ry przy pom pak, pil no -
woł ca su i nad zo ro woł, ja ko sie pi wo 
wa rzy. Cie sy ło go to i nie my śloł ro bić 
nic in k se go. Ty mu tyz pra co woł do ku -
ment nie, a by wa ło, ze i po no cak osta -
woł, bo se do jy myn tu za bo cył o Bo zym 
świe cie. 

„Po dob no rzec po dzio ła sie po re no -
ście tyź ni ty mu – go doł da li, a syć ka uwa -
zo wa li na je go sło wa. – Ro bi łek 
po wo luć ku, co mi na ko za li i syć ko do -
brze sło. Do wno juz mi ny na go dzi -
na do wyj ścio. Sło nec ko za sło, a dro ga 
do chał py da le ko, to ka si cli wo sie ro bi -
ło, kiek sie mioł zbiy rać. Umy ślo łek se, 
ze se le gno w kon cie i be de haj społ 
do ra nia. Zmyn co ne mu nie trza du zo 
– kie ino po cu łek ziym pod skro niom, to 
zek za snon war ciut ko. Obu dził mie 
po ca sie swąd spo le ni zny. Co si sie dy mi -
ło. Po rwo łek sie w jed nyj kwi li do po la, 

Wyróżniony tekst 
Klaudii Gawronek
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a co zek wtej uwi dzioł, to biy da stra sno. 
Bro war sie po lył! No gi sie po de mnom 
ugiy ny i po ziy ro łek na to nie do wie rza -
jyn cy. Usły so łek za so bom chło pów i pa -
na – przy le cie li ra to wać, na le juz te le 
du zy ogiyń był, ze syć ko to na nic. A po -
te, to juz sko da go dać. Oka za ło sie, ze 
kto si pod po lył bro war, a ze jo haj był, to 
wziy ni mie za nie go. A jo nie wi nien! 
Kie lo lo mie ta ro bo ta zno cy ła, to syć ka 
wie dzom. Go do łek im to, na le da rym nie 
– wi no wa te go trza po ko rać. Nie doś, ze 
mie do Wi śni ca kcie li wra zić, to je sce bez 
to zryn ko wi ny ze rwa li i po wsi ob go da li. 
Mio łek do wy bo ru zy cie w he re ście abo 
ciy skie ro bo ty w ha mer nii. Na le za co? 
Noj przy krzyj sie ro bi ło wskroś te go ho -
no ru i do bre go jy mie nio, co mi je tak nie -
spra wie dli wie ode bra li. Ucie kłek w no cy. 
Za bro łek ino świyn ty ob ro zek Mat ki Bo -
skiej Po cie snej, któ ry to do sto łek od ma -
tu si. Osta wi łek za so bom oj co wi zne 

i syć ko, com mi ło woł. Ba nu jym za tym 
koz de go dnia, na le lep se to, niz po ku to -
wa nie za cy je si zbrod nie”. 

Rze cy wi ście, w je go sło wak cuć by -
ło tyn sk no te i zol. Głos ła moł mu sie po -
re ra zy. Po kwi li pe dzioł je sce, ze sed 
dłu gie tyź nie bez ró zne po la i dzie dzi ny, 
po kiel nie tra fiył do Ko sin ki, któ ro mu 
sie no le pi zwi dzia ła i w niyj ostoł. Za -
kiel przy seł ku nom, koz de go dnia mo -
dlył sie przy ob roz ku i py toł Mat ko 
Bo sko o po cie sy nie.  

 Naj on sie w kuź ni u ko wo la Pło -
skon ki do po mo cy. Na ro bo cie i od ma -
wia niu pa cie rza ze sło po re ro ków. 
W koz dy cwor tek jeź dził z maj strem 
na torg do My śle nic, co by co si po han -
dlo wać. No wiynk sy za ro bek mie li w le -
cie. Kie ino przy je cha li, juz ik py ta li 
o ró zno ści na przed oj. Jed ne go cwort ku, 
kie sie mie li zbiy rać, pod sed do nik cor -
nia ty chłop. Po stoł kwi le przed ni mi, po -
kiel Pi wo war ski nie po źroł na nie go.  

– Jó zuś, prze cie to ty! – Obez woł sie. 
– Po zna jys mie cy nie?  

– Ja ko byk mioł no lep se go kam ra ta 
nie po znać! – Od pe dzioł ura do wa ny. 
Jyn drek od Stow ka ro bił z nim bez sie -
dem ro ków. Rad był, ze go wi dzi. Na roz 
przy bo cył se, co sie po dzio ło w bro wa -
rze i stro piył sie stra śnie. Ciy sko mu by -
ło na du sy, bo boł sie, ze i Jyn drek da je 
wia re je go wi nie. I ce muz by mia ło być 
in a cy – na leź li go haj, kie sie po li ło, syć -
ko wska zy wa ło na nie go.  

– Jó zuś, nie trop sie! Nie uwie rzys, co 
sie sta ło! – Syć ka na tor gu po zie ra li juz 
ino na nik. – Bo cys Jont ka, co ro bił 
na pom pak za dźwiy rza mi? Po re no ście 
ro ków ty mu po wa dził sie o co si z pa nem 
i pró go woł, co by go ze źlić. To on pod -
po lył bro war! Jó zuś, syć ka wie dzom, ze 
to nie ty, nik do To bie pre ten sy ji ni mo. 
Mo zes sie wra cać, hy boj ze mnom! 

Lo Pi wo war skie go stoł sie cud prow -
dzi wy. Mioł śfiyrc ki w ocak, a kie by nie 
sto jen cy ko ło nie go, po lo ły by sie mu 
po gym bie ciu rec kiem. Ca łom dro ge po -
wrot nom dziyn ko woł Mat ce Bo skiej Po -
cie snej – od da no mu ho nor i do bre ji mie, 
o co sie te lo ku niyj mo dlył. Cuł, ze mu -
si na leź za to ja kie wy na gro dzy nie. 
Umy śloł se na po ce ka niu, ze po sta wi ka -
plic ke. Za broł sie za to war ciut ko. A na -
po lył sie na ro bo te stra śnie – tyź nia nie 
trza by ło, wy mu ro woł ka plic ke roz dwa. 

W jyj no woź niyj syj cyń ści po ło zył ob -
roz, przed któ rym to ugi noł no gi w koz -
dy wie cór, wdziync ki za skrze piy nie.  

Do Oko ci mia juz nie wró cił. Osta wił 
za so bom sta re ca sy. Za lu bił sie w jed -
nym dziyw cyn ciu od Pło skon ki i po zy -
ni li sie nie za du go. Od cho woł z niom 
cwo ro dzie cisk i dwa no ście wnyn ków. 
Scyń ście, któ re na loz w Ko sin ce cie sy -
ło je go ser du sko ba rzyj niz wse le ni ja kie 
bo goc twa. Nie za bo cył o ka plic ce i opie -
ko woł sie niom, po kiel mu sił star cy ło, 
a kie ino cuł ja kie utra pie nie, to le cioł 
haj i mo dlył sie. Za je go przy kło dem po -
śli i in ni – ja ko wte, tak i te roz przy cho -
dzom do La cha, ka ka plic ka stoi, co by 
py tać o po moc i po cie sy nie. 

KLAU DIA GAW RO NEK 
Postać Józefa Piwowarskiego była 

inspirowana opowieściami o kapliczce 
usłyszanymi w dzieciństwie. Na zdjęciu 

widnieje Franciszek Piwowarski, jej 
rzeczywisty fundator. 

Franciszek Piwowarski, rzeczywisty 
fundator kapliczki u Lacha (fotografia 
z archiwum rodzinnego Piwowarskich 
z Kasinki Małej)

Klaudia Gawronek
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Pięk ną opra wę mu zycz ną stycz nio -
wej Mszy św. w re gio nal nej opra wie 
za pew ni li człon ko wie pię ciu ze spo -
łów, part ne rów, kre ato rów i sym pa -
ty ków Za gó rzań skich Dzie dzin. 
Za byt ko wa świą ty nia daw no nie 
chło nę ła ty lu moc nych gło sów oraz 
me lo dii wy gry wa nych na smy kach. 

Dzię ki ka pe lom „Ko ściel nio ki” ze 
Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry 
Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki 
i „Na wa rów” ze Sto wa rzy sze nia Za -
gród czań ska Wspól no ta Kul tu ral na Za -
gród ca nie z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca 
oraz ze spo łom: Do li na Mszan ki z Msza -
ny Gór nej, Ka si nia nie – Za gó rza nie 

z Ka si ny Wiel kiej i Jur ko wia nie z Jur ko -
wa, do świad czy li śmy praw dzi wej uczty. 

Za gó rzań ska tra dy cja 
i pięk ne stro je 

Wra że nia es te tycz ne spo tę go wa li Za -
gó rza nie ubra ni w tra dy cyj ne stro je. Nie 
za bra kło ich przy oł ta rzu – „do cho wa li -
śmy się” swo ich mi ni stran tów. Pięk nie 
za pre zen to wa li się tak że ci, do któ rych 
na le ża ły czy ta nia (Klau dia Gaw ro nek 
z Or kie stry Dę tej Echo Gór z Ka sin ki 
Ma łej i Mar cin Po lań ski), śpie wy (ku -
zyn ki: Ma ria, Mo ni ka, Mał go rza ta i Ali -
cja – wszyst kie Na wa ry) oraz mo dli twa 
wier nych. 

Jej we zwa nia, tra dy cyj nie już 
na pierw szej w no wym ro ku Za gó rzań -
skiej Mszy św., od czy ta li wło da rze za -
gó rzań skich sa mo rzą dów: Mi ro sław 
Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza na Dol na, 
ko or dy na tor Za gó rzań skich Dzie dzin; 
Agniesz ka Orzeł, Bur mistrz Mia sta 
Msza na Dol na i Ra fał Ru snak, Wójt 
Gmi ny Niedź wiedź. 

Go ście z bli ska i da le ka 
Pięk nie za pre zen to wa li się rów nież 

ci, któ rzy wmie sza li się w tłum wier -
nych: Lu cy na Paz dur z Ba zy Lu bo -
goszcz, Mał go rza ta Su der (tak, tak, ta 
od pier nicz ków), Zo fia Pię toń (ko ron -
czar ka ze zna kiem mar ki), Gra ży na i Jó -
zef Pi wo war scy, Mo ni ka i Piotr 
Woź nia ko wie z Pa sie ki u Pio tra Woź nia -
ka z Ko ni ny, Grze gorz Ku bo wicz (nasz 
Za gó rzań ski In for ma tor Tu ry stycz ny), 
Ma ry sia Knap czyk i Ur szu la Ko ło dziej, 
przed sta wi cie le Związ ku Pod ha lan Od -
dział w Lu bo mie rzu, Mi cha li na i Sta ni -
sław Ry sio wie, To masz Jam róz, 
Fran ci szek Star mach, czy nie za wod ny 
Jó zef Niec ku la, soł tys z Lu bo mie rza. 

Oczu od nich ode rwać nie mo gli na si 
go ście, któ rzy przy je cha li z ku jaw sko -po -
mor skie go i opol skie go. Ci ostat ni – gru -
pa pąt ni ków z pa ra fii Le śni ca, Tu ło wi ce, 
Pie tro wi ce Wiel kie, piel grzy mu ją cy 
po Pod ha lu z ks. Do mi ni kiem Pa te ra kiem 
– nie mo gli od mó wić so bie przy jaz du 
na Za gó rzań ską Mszę św. i do Lu bo mie -
rza do tar li jesz cze przed na mi. 

Ich dusz pa sterz włą czył się do kon -
ce le bry i wspól nie z O. Mar kiem Ku -
stro niem, pro bosz czem z Lu bo mie rza, 
za dbał o na szą sfe rę du cho wą. 

Zagórzańska Msza św. W Lubomierzu 

Kolęda na 5 zespołów
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Przy ja cie le Za gó rzań skich 
Dzie dzin 

Nie zwy kłą nie spo dzian kę spra wi li 
nam za przy jaź nie ni z przed sta wi cie la -
mi mar ki miesz kań cy Kra ko wa i Tym -
bar ku. Jest już pew ną pra wi dło wo ścią, 
że przy cią ga my lu dzi na da ją cych 
na tych sa mych fa lach (al bo oni przy -
cią ga ją nas!), przy jaź ni my się z ni mi 
i an ga żu je my we wspól ne ini cja ty wy. 

Przy tej oka zji po zdra wia my Ka ro -
li nę i Agniesz kę (aga_on_the_go) oraz 
Prze wod nicz kę po Kra ko wie zna ną 
w me diach ja ko zo bacz_kra kow 
– uśmiech nię te od ucha do ucha 
dziew czy ny, któ re cząst kę swo je go 
ser ca zo sta wi ły w Za gó rzań skich 
Dzie dzi nach. 

Pa miąt ki i lo kal ne pro duk ty 
Nie dziel ne spo tka nie by ło rów nież 

oka zją do wrę cze nia drob nych upo min -
ków tym, któ rzy wzię li udział w na szej 
za ba wie zor ga ni zo wa nej w me diach 
spo łecz no ścio wych. Zwo len ni cy pro -
duk tów lo kal nych mo gli sko rzy stać 
z za ku pów i za opa trzyć się w praw dzi -
we cu da ludz ką rę ką uczy nio ne! 

Mi ster ne ko ron ki wy róż nio ne Zna -
kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny ofe ro wa ła Zo fia Pię toń, zaś 
w ele men ty stro ju re gio nal ne go za opa -
trzy ła wszyst kich chęt nych Pau li na Ha -
nu la z Ha fthan Ko ni na. By li śmy na wet 
świad ka mi ga sze nia przez nią ma łe go 
po ża ru – tuż przed Mszą św. je den 
z uczest ni ków wy mie niał swo je kierp -

ce, w sta rych pękł mu bo wiem pa sek… 
Do brze mieć na po do rę dziu oso by, któ -
re we sprą w każ dej sy tu acji! 

Wspólne chwile, które 
zostaną w pamięci 

Du żo nas by ło tym ra zem do pie -
cze nia chle ba. Wy da wa ło się, że nie 
zmie ści my się w ka drze apa ra tu, gdy 
po za koń czo nym ko lę do wa niu wspól -
nie sta nę li śmy przed ko ścio łem do pa -
miąt ko wej fo to gra fii. 

Kto wie, mo że za kil ka, a na wet kil -
ka dzie siąt lat, ktoś bę dzie szu kał się 
na niej i wspo mi nał ten dzień? Tym spo -
tka niem spra wi li śmy bo wiem ogrom ną 
ra dość i so bie, i in nym. 

MAG DA PO LAŃ SKA
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Tak by wa, ale nie za wsze! Jest 
ocze ki wa na i wy tę sk nie ni je ste śmy 
za nią tym bar dziej im wię cej do ku -
czy ła nam zi ma. Ale by wa, że na wet 
cho ciaż zi ma nie da je się nam we 
zna ki (jak ostat nio) to i tak wio sny 
wy glą da my – i cie szy my się jej 
pierw szy mi prze bły ska mi. 

 
Daw ny mi cza sy na wsi pra wie 

wszy scy by li rol ni ka mi, go spo da rza mi 
– choć by na ma łym ka wał ku po la. I ży -
ją cy mi z te go, co przy no si ło go spo dar -
stwo i oso bi sta w nim za rad ność. 
Do skle pu – ma łe go je dy ne go we wsi 
– cho dzi ło się rzad ko, by ku pić to, cze -
go nie do star cza ło wła sne go spo dar -

stwo, a więc sól, cu kier, za pał ki, naf tę 
do oświe tle nia, gdy nie by ło jesz cze 
elek trycz no ści, cza sem droż dże, gdy 
chcia ło się upiec ja kieś cia sto… 
Przy oka zji, gdy by ły w do mu ma łe 
dzie ci, to trze ba by ło też ja kiś sma ko łyk 
– cu kier ki lub ciast ko, a nie raz mu sia ła 
im wy star czyć słod ka buł ka. Po wra ca -
ją cy z za ku pów ze skle pu, a tym bar -
dziej z mia sta, był tę sk nie ocze ki wa ny 
i mi le wi ta ny. Nie raz wy cho dzi ło się 
przed nie go na wet da le ko, aby mu po -
móc i wcze śniej z cze goś sko rzy stać. 
A dro ga, oczy wi ście pie szo, li czy ła się 
ki lo me tra mi! War to o tym po czy tać 
w twór czo ści Wła dy sła wa Or ka na z Po -
rę by Wiel kiej (1075-1930), na sze go 
miej sco we go pi sa rza, współ za ło ży cie la 
Związ ku Pod ha lan. 

Po je sie ni, gdy usta ły ro bo ty w po lu, 
a dom był już za opa trzo ny na zi mę to 
nad cho dził bło gi świą tecz ny czas. By -
ły to więc praw dzi we Go dy, a trwa ły 
dość dłu go – nie tyl ko do Trzech Kró li, 
ale i do Mat ki Bo żej Grom nicz nej. Już 
w stycz niu dni sta wa ły się dłuż sze, 
a słoń ce po tra fi ło już tro chę przy grzać. 
Po tem w lu tym, choć by ła peł nia zi my, 
po wo li za czy na ły się róż ne ro bo ty z my -
ślą już o wio śnie: wy wóz obor ni ka 
w po le, na pra wa sprzę tu go spo dar skie -
go al bo i zro bie nie cze goś no we go. Star -
si umie li ro bić ko szy ki, ko bie ty tka ły 
na kro snach płót na lub der ki. Przę dło się 
weł nę i len, by po tem ro bić na dru tach 
lub wła śnie tkać. U nas z upra wy lnu 
i je go wy ro bów by ła zna na Ol szów ka, 
a na wet dzię ki te mu mia ła za szczyt być 
go spo da rzem wy sta wy rol ni czej i kil ku -
dnio wych tar gów. Łę to we zaś by ło zna -
ne z pa ster stwa i wy ro bów weł nia nych. 
Du żo lu dzi utrzy my wa ło się z wy ro bu 
i sprze da ży weł nia nych skar pet, swe -
trów, sza li ków, cza pek, rę ka wic i – cze -
go tam jesz cze ktoś po trze bo wał 
– a Łę to wian ki po tra fi ły to pięk nie wy -

ko ny wać! Do my by ły kry te gon ta mi, 
nie je den go spo darz po tra fił ta ki dach 
sam na pra wić i gon ta też zro bił, ale naj -
bar dziej by li zna ni gon cia rze z Ol szów -
ki. Po świę ca no na to du żo zi mo we go 
cza su. Więk szy, a na wet śred ni go spo -
darz miał oczy wi ście ko nia i mu siał 
o nie go dbać tak że zi mą. Nie wy star czy -
ło go kar mić (mó wi ło się – fu tro wać), 
ale trze ba by ło nim tro chę po jeź dzić, że -
by na wio snę nie był za pa sio ny. Nie raz 
więc wi dzia ło się cią gną ce go smy kiem 
drze wo z la su na tar tak, a naj czę ściej to 
wy wo że nie gno ju na po la, na któ re ina -
czej by się pra wie nie da ło. Na sa niach, 
po śnie gu moż na by ło jeź dzić na skró ty. 

Wspo mnieć jesz cze trze ba in ne ozna -
ki oży wie nia go spo dar skie go za po wia -
da ją ce go bli ski czas ro bót po lo wych. 
Jed nym z nich by ły co ty go dnio we jar -
mar ki, na któ rych by ło co raz wię cej fur -
ma nek i go spo da rzy a rów nież 
i go spo dyń, chcą cych za opa trzyć się już 
to w sprzęt, na rzę dzia, już to w po trzeb -
ne na sio na i sa dzon ki. Przy każ dym do -
mu był prze cież nie wiel ki ogró dek, 
grząd ka – na któ rej z po sia nych zia ren 
wy ra sta ła roz sa da wa rzyw, prze no szo -
na po tem (roz sa dza na) na więk sze po -
bli skie po let ko. By ło to oczko w gło wie, 
punkt ho no ru każ dej go spo dy ni, a nie -
dłu go po tem – już na wio snę – wiel ka 
po cie cha i uroz ma ice nie dla ubo giej zi -
mą wiej skiej kuch ni! 

In nym, już ty po wym mę skim za ję -
ciem u pro gu wio sny by ły od wie dzi ny 
w kuź ni u ko wa la. W każ dej wsi by ła 
choć by jed na kuź nia, któ ra wte dy od ra -
na do wie czo ra pra co wa ła peł ną pa rą. 
Z da le ka już by ło sły chać ryt micz ne wa -
le nie mło tem, stu kot mniej szych młot -
ków ob ra bia ją cych że la zo, a tak że 
i rże nie ko ni, któ re jak by już się cie szy -
ły, że nie dłu go po ja dą w po le z no wym 
lub od no wio nym sprzę tem. Płu gi, bro -
ny, sie kie ry, mo ty ki i wie le czę ści 

Tak wciąż upar cie  
cze ka my na wio snę…
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do wo zu – wszyst ko to co ro ku po trze -
bo wa ło pod re pe ro wa nia a nie raz prze -
rób ki na no we. 

Każ dy ko lej ny zi mo wy mie siąc przy -
bli żał go spo da rzy do wio sny, a przy po -
mi na ły o tym licz ne przy sło wia. 
Pa mię ta ło się je do brze, z po ko le nia 
na po ko le nie od li cza ły one zi mo wy czas 
i skra ca ły na szą tę sk no tę za wio sną. By -
ło w nich mo że wię cej wy cze ki wa nia 
i ży cze nia ani że li fak tycz nej prze po -
wied ni. Na przy kład: Świę ta Agniesz ka 
(21 stycz nia) wy pusz cza skow ron ka 
z miesz ka, al bo Na Świę te go Grze go rza 
(12 mar ca) idzie zi ma do mo rza. Ale już 
ostroż niej sze by ło to w lu tym (14-go): 
Świę ty Ma ciej zi mę tra ci lub bo ga ci. 

Ostat ni od ci nek zi my i przed wio śnie 
to rów no cze śnie Wiel ki Post, a więc 
przy go to wa nie do Wiel ka no cy. Za nim 
jed nak to na de szło trze ba by ło jesz cze 
na cie szyć się kar na wa łem, bo na stę po -
wał je go ko niec, czy li u nas tzw. Ostat -
ki, zwa ne daw niej Za pu sta mi. W ogó le 
kar na wał daw niej ina czej przed sta wiał 
się po mia stach lub choć by też w te re -
nie po dwo rach wśród elit i bo ga tych lu -
dzi – a ina czej prze ży wa li go 
miesz kań cy wsi, go spo da rze. Pa mię tam 
do brze, jak 50, 70 lat te mu ślu by i we -
se la od by wa ły się za sad ni czo wła śnie 
zi mą, w kar na wa le, kie dy go spo da rze 
ma ją wię cej cza su. Oczy wi ście, że trze -
ba by ło wy ko rzy stać na to czas kar na -
wa łu, któ ry nie za wsze był tak dłu gi, jak 
te go ro ku (2025.), gdy się ga jesz cze aż 
do mar ca. W ta kim wy pad ku, jak te go -
rocz ny, mó wi ło się z prze ką sem: dłu gi 
kar na wał – to do bre na sta rych ka wa le -
rów i na sta re pan ny, bo się po że nią! 
Mo że to i ja koś za chę ca ło, po ma ga ło… 
Ale w za sa dzie to za raz po woj sku 
(a do woj ska po bór był obo wiąz ko wy 
i trud ny do od wo ła nia, a na wet od ro cze -
nia, no – chy ba, że ktoś nie miał zdro -
wia…) chło pak brał się do że niacz ki i to 
bez więk sze go ocią ga nia. We se la we 
wsi by wa ły więc czę sto i to wła śnie 
w kar na wa le, rza dziej je sie nią, po ro bo -
tach w po lu. Oprócz we sel od by wa ły się 
czę sto „po tań ców ki” (po do mach, po -
dob nie jak i we se la), a w mia stach za ba -
wy ta necz ne – w re stau ra cjach lub też 
i w za kła dach pra cy. Ostat ki (za pu sty) 
na wsi wy róż nia ły się lep szym je dze -
niem (bo po tem post!), obec no ścią 

na sto le świą tecz nych wy pie ków, tu -
dzież i al ko ho lu, no i oczy wi ście od wie -
dzi na mi ro dzin ny mi i są siedz ki mi. To 
by ły jak by „ma łe Świę ta”!  

Po tem, po Ostat kach, za raz na dru gi 
dzień – bo w Śro dę Po piel co wą, na stę -
pu je Wiel ki Post z obo wiąz kiem ści słe -
go po stu, a więc nie tyl ko co do ja ko ści 
(bez mię sa), ale i co do ilo ści (tyl ko 3 
po sił ki, i tyl ko je den z nich do sy ta)! Ten 
czas Wiel kie go Po stu był trak to wa ny 
bar dzo po waż nie i każ dy pod cho dził 
do tej spra wy uczci wie, z ho no rem. To 
roz gra ni cze nie Kar na wa łu od Po stu by -
ło bar dzo wy raź ne, zde cy do wa ne. Bar -
dzo szko da, że się dziś za gu bi ło i ja koś 
wy bla kło, bo i je den i dru gi czas przez 
to sta je się po pro stu dość ni ja ki. A prze -
cież mo gą dać czło wie ko wi bar dzo wie -
le, gdy się ich do pil nu je. Mo gą wręcz 
ura to wać czło wie ka! 

Do pil no wa nia Po stu za chę cał Ko -
ściół od naj daw niej szych cza sów. 
Ewan ge licz ne wska za nia, a są one 
prze cież ja kąś na wi ga cją dla roz wo ju 
i upil no wa nia czło wie czeń stwa, są tu -
taj bar dzo wy raź ne. Wy ma ga ją kon tro li 

i opa no wa nia sie bie. Na tu ra ludz ka bez 
nich ła two ule ga de for ma cjom, co za -
gra ża nie tyl ko po je dyn cze mu czło wie -
ko wi, ale i spo łe czeń stwu. Wy star czy 
wspo mnieć tu taj choć by tak ła two 
ogar nia ją ce czło wie ka le ni stwo al bo 
i nie umiar ko wa nie w je dze niu i pi ciu. 
Stąd też wska za nia wiel ko post ne, któ -
re sły szy my w tym cza sie w na szych 
ko ścio łach. To zresz tą po twier dza ją 
od daw na wy ni ki na uko wych ba dań 
i roz praw za le ca ją cych roz ma ite spo so -
by na oczysz cze nie (od chu dze nie) or -
ga ni zmu po trzeb ne po zi mo wym, 
kar na wa ło wym (po wiedz my też – „im -
pre zo wym”) try bie ży cia! Znaj dzie my 
ich wie le w róż nych pu bli ka cjach 
„proz dro wot nych”, war tych głęb sze go 
za in te re so wa nia. 

My ślę, że waż ne, aby to wie dzieć 
– ale nie chciał bym tu taj du żo pi sać 
o tym, bo wie rzę, że cho dzi my do ko -
ścio ła – daj Bo że re gu lar nie! – i (u) sły -
szy my wie lo krot nie i do kład nie! 

Te go ser decz nie ży czę pod Opie ką 
Bo żą! 

KS. JAN ZA JĄC Z KA SIN KI MA ŁEJ
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W ra mach pro jek tu „Po moc fi nan so wa dla gmin z prze -
zna cze niem dla jed no stek OSP – za po bie ga nie skut -
kom po wo dzi” do jed no stek stra żac kich tra fił 
no wo cze sny sprzęt. 
 

20 grud nia 2024 r. w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na od -
by ło się uro czy ste prze ka za nie pomp dla jed no stek Ochot ni -
czej Stra ży Po żar nej w Ka si nie Wiel kiej, Ra bie Niż nej, 
Msza nie Gór nej, Ol szów ce oraz Ło stów ce. Sprzęt zo stał za -
ku pio ny dzię ki do fi nan so wa niu ze środ ków Wo je wódz twa 
Ma ło pol skie go oraz Urzę du Gmi ny Msza na Dol na w ra mach 
pro jek tu „Po moc fi nan so wa dla gmin z prze zna cze niem dla 
jed no stek OSP – za po bie ga nie skut kom po wo dzi”. 

Łącz na war tość pro jek tu wy nio sła 32 521,42 zł, z cze -
go 24 390,00 zł po cho dzi ło z fun du szy Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go, a 8 131,42 zł ze środ ków wła snych Gmi ny 
Msza na Dol na. No wy sprzęt zna czą co po pra wi moż li wo ści 
jed no stek OSP w za kre sie prze ciw dzia ła nia skut kom in ten -
syw nych opa dów, lo kal nych pod to pień i po wo dzi. 

Uro czy stość prze ka za nia sprzę tu 
W wy da rze niu uczest ni czy li za pro sze ni go ście: 
Krzysz tof Hy bel – Za stęp ca Ko men dan ta Po wia to we go 

Pań stwo wej Stra ży Po żar nej w Li ma no wej, 

Bo le sław Ża ba – Pre zes Za rzą du Od dzia łu Miej sko -Gmin -
ne go ZOSP RP w Msza nie Dol nej, 

Ma rek Szczyp ka – Ko men dant Od dzia łu Miej sko -Gmin -
ne go ZOSP RP w Msza nie Dol nej. 

Obec ni by li rów nież przed sta wi cie le jed no stek OSP: 
OSP Msza na Gór na – Pre zes Mi chał Bie niek, 
OSP Ka si na Wiel ka – Pre zes Adam Wrze cio nek, czło nek 

Za rzą du Piotr Ka le ta, 
OSP Ra ba Niż na – Pre zes Jó zef Po ta czek, Za stęp ca Na -

czel ni ka Wła dy sław Lach, 
OSP Ol szów ka – Pre zes Jó zef Po ta czek, Na czel nik Sta ni -

sław Po ta czek, 
OSP Ło stów ka – Pre zes Jó zef Ma lec, Na czel nik Ka zi -

mierz Ku cza ik. 
Gmi nę Msza na Dol na re pre zen to wa li: Mi ro sław Ci chorz 

– Wójt Gmi ny Msza na Dol na oraz Agniesz ka Za wadz ka 
– Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. 

No we pom py to ko lej ny za kup słu żą cy zwięk sza niu bez -
pie czeń stwa miesz kań ców gmi ny oraz po pra wie efek tyw no -
ści dzia łań lo kal nych jed no stek OSP. Dzię ki wy po sa że niu 
w pro fe sjo nal ny sprzęt stra ża cy -ochot ni cy bę dą mo gli jesz cze 
sku tecz niej re ago wać na za gro że nia zwią za ne z in ten syw ny -
mi opa da mi desz czu i lo kal ny mi pod to pie nia mi. 

JÓ ZEF DU DA

Nowy sprzęt dla OSP – lepsza 
ochrona przed powodzią!
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Zlo ka li zo wa ne na dwóch prze ciw -
le głych krań cach Pol ski gmi ny 
wiej skie: Wej he ro wo i Msza na Dol -
na dzie li tyl ko od le głość. Po do -
bieństw, przez dwa dni ro bo czej 
wi zy ty przed sta wi cie li po mor skie -
go sa mo rzą du u Za gó rzan, do szu -
ka li śmy się wie lu… Od spraw 
or ga ni za cyj nych po czy na jąc, 
na kul tu rze lu do wej i ak tyw no -
ściach miesz kań ców koń cząc. Ba, 
na wet ga ze ta gmin na tak sa mo się 
na zy wa! Przy pa dek? 

 
Wi zy ta Na ta szy Sob czak, Dy rek tor 

Bi blio te ki i Cen trum Kul tu ry Gmi ny 
Wej he ro wo, a za ra zem Rad nej Po wia tu 
Wej he row skie go oraz Woj cie cha Ku zie -
la, Rad ne go ka szub skiej Gmi ny Wej he -
ro wo, w za gó rzań skiej Gmi nie 
Msza na Dol na to swo isty re ko ne sans 
pól wza jem nej współ pra cy. Go ście 
z Ka szub spo tka li się z Mi ro sła wem Ci -

cho rzem, Wój tem Gmi ny Msza na Dol -
na oraz je go za stęp cą, Wa cła wem Zo -
niem. Wza jem ne roz mo wy tyl ko 
utwier dzi ły i jed nych i dru gich w prze -
ko na niu, że ob ra ny kie ru nek i za kła da -
ne ob sza ry współ dzia ła nia są zbież ne 
dla oby dwóch sa mo rzą dów.  

Go ście mszań skich wło da rzy, w ra -
mach wi zy ty, od wie dzi li kom pleks Ka -
si na Ski&Bi ke Park oraz zlo ka li zo wa ne 
w bu dyn ku jej gór nej sta cji mu zeum 
Mo ped Re tro. Przy oka zji po pa trzy li 
z ta ra su wi do ko we go ośrod ka na be -
skidz kie wy spy i ode tchnę li za gó rzań -
skim po wie trzem. Wie czo rem mie li 
moż li wość do świad czyć na miast ki kul -
tu ry lu do wej re gio nu pod czas warsz ta -
tów „Za gó rzań skie sma ki”, na któ re 
gaź dzi ny z KGW Łę to we otrzy ma ły 
Znak Pro mo cyj ny Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny. Za rów no Ka szu bi, jak i mszań scy 
wój to wie, w prak ty ce zgłę bi li taj ni ki 
przy go to wa nia czte rech za gó rzań skich 

po traw wpi sa nych na mi ni ste rial ną Li -
stę Pro duk tów Tra dy cyj nych. W do brze 
nam już zna nych wnę trzach Jan da Re -
sort (użyt kow ni ków Zna ku Pro mo cyj -
ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny) naj pierw, 
pod okiem Da nu ty Wę glarz, Edy ty Tro -
mi czak i Da nu ty Ba buś ki, ugo to wa li 
sap kę, za gó rzań ską zu pę z kor pie li 
na mle ku i ule pi li pie ro gi z su szo ny mi 
śliw ka mi, a po tem do wo li roz ko szo wa li 
się ty mi sma ka mi. Łę to wian ki przy wio -
zły też ko ła cze: je den – ten z li sty – ra -
zo wy, na sło no, a dru gi – już na de ser 
– słod ki. Warsz ta ty sta ły się też przy -
czyn kiem do roz mów o kul tu rze obu re -
gio nów oraz o moż li wo ściach 
współ pra cy w tym za kre sie.  

Obo wiąz ko wym punk tem pro gra mu 
tej wi zy ty by ła wy mia na pa mią tek oraz 
wspól na fo to gra fia. Pa dły też wstęp ne 
de kla ra cje, snu to pierw sze pla ny…  

Z nie cier pli wo ścią cze ka my na ofi -
cjal ne po ro zu mie nia w tej spra wie, 
wszak wza jem ne in spi ra cje już po dzia -
ła ły na na szą wy obraź nię – pod kre śla 
Mi ro sław Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na. Cie szy my się z pierw szych 
wra żeń i zde cy do wa nie ma my ape tyt 
na wię cej! Naj waż niej szym atu tem tej 
współ pra cy są oczy wi ście lo ka li za cje 
na szych sa mo rzą dów da ją ce ogrom ne 
moż li wo ści wza jem nej pro mo cji i wy -
ko rzy sta nia tu ry stycz no – kul tu ro we go 
na szych Gmin. Oby wszyst ko się po -
wio dło! 

MAG DA PO LAŃ SKA

Pierwsze kroki 
w kierunku współpracy 
Gmin: Wejherowo 
i Mszana Dolna
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18 i 19 stycznia 2025 roku, w Szkole Podstawowej nr 2 
w Lubomierzu, odbył się XXIV Powiatowy Przegląd 
Zespołów Kolędniczych “Zagrojcie ta Turoniowi”. 
 

Na kon kur so wej sce nie za pre zen to wa ło się 28 grup ko lęd -
ni czych, w tym 12 grup dzie cię cych, 4 gru py mło dzie żo we 
oraz 12 grup do ro słych. Prze gląd po raz pierw szy był w ca ło -
ści re la cjo no wa ny na ży wo, co po zwo li ło do trzeć do sze ro -
kie go gro na od bior ców. 

Or ga ni za to ra mi wy da rze nia by li: Gmi na Msza na Dol -
na oraz Po wiat Li ma now ski przy wspar ciu Wo je wódz twa 
Ma ło pol skie go w ro li part ne ra. Wzię li w nim miesz kań cy re -
gio nu, za pro sze ni przez or ga ni za to rów go ście, w tym przed -
sta wi cie le władz pań stwo wych, sa mo rzą do wych, in sty tu cji 
kul tu ry oraz lo kal nych spo łecz no ści. Wspól nie z uczest ni ka -
mi dwu dnio we go wy da rze nia po pi sy sce nicz ne ze spo łów ko -
lęd ni czych z te re nu Po wia tu Li ma now skie go oglą da li na ży wo: 
n Ar ka diusz Mu lar czyk – Po seł do Par la men tu Eu ro pej -

skie go wraz z mał żon ką, 
n An na Pa luch – Po słan ka na Sejm Rze czy po spo li tej Pol skiej 
n Grze gorz Bie droń – Rad ny Wo je wódz twa Ma ło pol skie go 
n Mie czy sław Ury ga – Sta ro sta Li ma now ski 
n Ewa Fi li piak – Wi ce sta ro sta Li ma now ski 
n Agniesz ka Orzeł – Bur mistrz Mia sta Msza na Dol na 

n Ra fał Ru snak – Wójt Gmi ny Niedź wiedź 
n Pa weł Sta warz – Wójt Gmi ny Jo dłow nik 
n Ja nusz Pie choc ki – Bur mistrz Mia sta i Gmi ny Mar go nin 

wraz z de le ga cją 
Rad ni Po wia tu Li ma now skie go, Rad ni Gmin i Miast z te -

go te re nu, księ ża z pa ra fii de ka na tu mszań skie go, soł ty si miej -
sco wo ści Gmi ny Msza na Dol na. 

Ko mi sja ar ty stycz na w skła dzie: prof. dr hab. Sta ni sław 
Wę glarz (et no log), mgr Be ne dykt Ka fel (et no graf) oraz Piotr 
Lu lek (re gio na li sta, mu zyk) do ko na ła oce ny wy stę pów po -
szcze gól nych grup ko lęd ni czych i przy zna ła im na stę pu ją ce 
na gro dy: 

W ka te go rii dzie cię cej (7-13 lat): 
I miej sce przy pa dło gru pom ko lęd ni czym: Z gwiaz dą (Za -

sad ne), Z gwiaz dą (Lu bo mierz, Szko ła Pod sta wo wa nr 1), 
Z gwiaz dą (Słop ni ce), Sco dro ki (Mę ci na), Z gwiaz dą (Kra sne -
-La so ci ce), Z szop ką (Sie kier czy na, Szko ła Pod sta wo wa nr 2) 

II miej sce otrzy ma li ko lęd ni cy: He ro dy (Lu bo mierz, Szko -
ła Pod sta wo wa nr 2), Dra by (Uja no wi ce), Pa stusz ki (Sa dek -
-Ko strza), Z gwiaz dą (No we Ry bie), Z gwiaz dą i tu ro niem 
(Ka sin ka Ma ła, Szko ła Pod sta wo wa nr 2) 

III miej sce tra fi ło do gru py ko lęd ni czej Z ra jem (Szyk). 

Zagrali Turoniowi i licznie 
zgromadzonym na 
przeglądzie gościom
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W ka te go rii mło dzie żo wej (14-17 lat): 
I miej sce otrzy ma li Trzej Kró lo wie (Sie kier czy na) 
II miej sce przy zna no gru pom ko lęd ni czym: Z gwiaz dą 

(La sko wa), Trzej Kró lo wie (Szyk), He ro dy (Sa dek -Ko strza) 

W ka te go rii do ro słych (18+ lat): 
Grand Prix przy zna no ko lęd ni kom Z gwiaz dą i tu ro niem 

(Lu bo mierz) 
I miej scem na gro dzo no gru py: Z tu ro niem (Jur ków), 

Z gwiaz dą (Kra sne -La so ci ce), Pa ste rze (Pi sa rzo wa), Z tu ro -
niem (Sa dek -Ko strza), Ży wa szop ka (Szczy rzyc) 

II miej sce otrzy ma ły ze spo ły ko lęd ni cze: Z gwiaz dą (Mor -
dar ka), Z tu ro niem (Ra ba Niż na), He ro dy (Za le sie), He ro dy 
(Szcza wa), He ro dy (Ka mie ni ca) 

III miej sce tra fi ło do ko lęd ni ków Z ko ni kiem (Żmią ca). 

Do dat ko wą na gro dę, w po sta ci or ga ni za cji wy jaz du zwy -
cięz ców do Bruk se li, za de kla ro wał Eu ro po seł, Ar ka diusz Mu -
lar czyk. Tra fi ła ona do ze spo łu Z gwiaz dą i tu ro niem 
z Lu bo mie rza, zdo byw ców Grand Prix. 

Lau re aci pierw szych miejsc z każ dej ka te go rii otrzy ma li no -
mi na cję do ogól no pol skich kon kur sów – dzie ci oraz mło dzież 
do Ogól no pol skie go Prze glą du „Pa stusz ko we Ko lę do wa -
nie” w Po de gro dziu, a do ro śli do Ogól no pol skie go Kon kur -
su „Gó ral ski Kar na wał” w Bu ko wi nie Ta trzań skiej. 

Ko mi sja pod kre śli ła wy so ki po ziom ar ty stycz ny te go rocz -
ne go prze glą du oraz je go zna cze nie w kul ty wo wa niu tra dy cji 
ko lęd ni czych w Po wie cie Li ma now skim. 

Ser decz nie dzię ku je my współ or ga ni za to rom oraz wszyst kim 
oso bom za an ga żo wa nym w przy go to wa nie i prze bieg wy da rze -
nia za wspar cie or ga ni za cyj ne i fi nan so we prze glą du. Szcze -
gól ne wy ra zy wdzięcz no ści kie ru ję do władz wo je wódz kich 
i po wia to wych, na uczy cie li, ro dzi ców i dy rek cji Szko ły Pod sta -
wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu, Związ ku Pod ha lan Od dział w Lu -
bo mie rzu, dru hów OSP Lu bo mierz, So łec twa Lu bo mierz oraz 
licz nych spon so rów – pod kre śla Mi ro sław Ci chorz, Wójt Gmi -
ny Msza na Dol na. Za pra sza my do obej rze nia ga le rii zdjęć z wy -
da rze nia pre zen tu ją cych wy stę py ko lęd ni ków oraz at mos fe rę 
kon kur su – do da je. Dzię ku je my wszyst kim uczest ni kom na sze -
go week en do we go prze glą du i gra tu lu je my je go lau re atom! 

Re trans mi sja wy da rze nia: 
Dzień I: youtu be.com/li ve/ENcYXoi2o0A? si=wF1qprfe6nfgNISr 
Dzień II: youtu be.com/li ve/xM6wa6qZ_gs? si=AKkwue6xQrdQW3rw 

ŁU KASZ BA RAN 
Fot. Ewe li na Dzie dzi na, Łu kasz Ba ran
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W cią gu dnia ro bił ba da nia, dłu go 
w no cy two rzył do ku men ta cję. 
Dzię ki swo jej de ter mi na cji po zo sta -
wił po so bie bo ga tą bi blio gra fię dot. 
Gó ra li Za gó rzań skich. 

 
Sam się z tej gru py et no gra ficz nej 

wy wo dził, kul tu ra lu do wa re gio nu by ła 
dla nie go nie zwy kłą war to ścią. Cier piał 
wręcz z po wo du pod ha la ni za cji Za gó -
rzan prze ja wia ją cej się w stro ju, gwa rze 
i mu zy ce… Se ba stian Fli zak, bo o nim 
mo wa, prze mie rzył świat, ale wró cił 

na swo ją ro dzin ną zie mię, jej po świę cił 
swój czas, wie dzę i zdol no ści. Nie dłu -
go, dzię ki wspól nej pra cy dr Ka ta rzy ny 
Ce klarz i dra Łu ka sza Bur kie wi cza, re -
ali za to rów pro jek tu, oraz na ukow ców 
z Aka de mii Na uk Sto so wa nych w No -
wym Tar gu oraz Uni wer sy te tu Igna tia -
num w Kra ko wie, świa tło dzien ne uj rzy 
Pa mięt nik Se ba stia na Fli za ka „Spod 
Gor ców w świat i z po wro tem”. 

O sta nie za awan so wa nia prac nad je -
go kry tycz nym wy da niem oraz o spu -
ściź nie i swo istym te sta men cie, ja ki 

zo sta wił nam ten nie zwy kle skrom ny 
gó ral, na an te nie Ra dia Kra ków, w au -
dy cji „Przed Ho ry zon tem”, w nie dziel -
ny po ra nek, roz pra wia ły trzy Pa nie: 
wspo mnia na wy żej au tor ka opra co wa -
nia kry tycz ne go, dr Ka ta rzy na Ce klarz 
oraz re dak tor ki: Agniesz ka Ba rań ska 
i Mag da le na Zby lut – Wi śniew ska. War -
to wsłu chać się w tę roz mo wę, wy cią -
gnąć z niej wnio ski dla sie bie i wsłu chać 
się w za gó rzań skie nu ty to wa rzy szą ce 
wy wia do wi: https://www. ra dio kra kow. 
pl/au dy cje/spod -gor cow -w -swiat -i -z -
-po wro tem -pa miet nik -se ba stia na -fli za -
ka -pod -lu pa -na ukow cow/ 

MAG DA PO LAŃ SKA 

Projekt: Edycja 
krytyczna pamiętnika 
Sebastiana Flizaka „Spod 
Gorców w świat 
i z powrotem” 

Ce lem pro jek tu jest na uko we wy da nie 
po zo sta ją ce go w ma szy no pi sie i rę ko pi -
sie pa mięt ni ka dra Se ba stia na Fli za ka 
(1881-1972), lu do znaw cy, et no gra fa, sy -
bi ra ka, na uczy cie la z Msza ny Dol nej 
w Ma ło pol sce. 

Pa mięt nik Se ba stia na Fli za ka obej -
mu je okres od lat 80. XIX wie ku po la -
ta 50. XX wie ku, za tem nie zwy kle 
waż ny i ob fi tu ją cy w prze ło mo we wy -
da rze nia czas schył ku epo ki po roz bio ro -
wej, I woj ny świa to wej, Dru giej 
Rzecz po spo li tej, II woj ny świa to wej 
i pierw szych lat ko mu ni zmu. Sta no wi 
in te re su ją ce stu dium wy da rzeń klu czo -
wych dla hi sto rii kra ju, wi dzia nych 
z per spek ty wy in te li gen ta chłop skie go 
po cho dze nia. Pa mięt nik jest wy mow -
nym świa dec twem pa trio tycz nej po sta -
wy au to ra spo łecz ni ka, po ko nu ją ce go 
prze ciw no ści lo su z po świę ce niem ży -
cia oso bi ste go i ro dzin ne go (nie za ło żył 
ro dzi ny). Tekst jest na pi sa ny ze swa dą, 
swo bod nym, ale rze czo wym sty lem, 
z dy stan sem do sie bie i opi sy wa nych 

Po wsta je dzie ło nie zwy kle 
waż ne dla Za gó rzan

Sebastian Flizak FOT. ZE ZBIORÓW REDAKTORÓW PAMIĘTNIKA
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spraw. Pod da ny edy cji do ku ment za wie -
ra bo ga ty za sób wie dzy et no gra ficz nej 
do ty czą cej ma te rial ne go i nie ma te rial -
ne go dzie dzic twa kul tu ro we go gó ra li 
w tym zwłasz cza Za gó rzan. Dla ba da -
czy dzie jów Ma ło pol ski, spe cja li stów 
od hi sto rii wsi, et no lo gów i re gio na li -
stów sta no wi on zna ko mi te źró dło wie -
dzy na te mat ży cia co dzien ne go 
na prze ło mie XIX i XX wie ku. 

Au tor pa mięt ni ka jest oso bą za słu żo -
ną i zna ną, tak w re gio nie za gó rzań skim, 
jak i w Ma ło pol sce. Po sia da uli ce swo je -
go imie nia (Li ma no wa i Msza na Dol na) 
oraz ta bli cę pa miąt ko wą na bu dyn ku by -
łe go gim na zjum w Msza nie Dol nej, któ -
re go był współ za ło ży cie lem. Edy cja 
do ku men tu wpro wa dzi do szer sze go 
obie gu (nie tyl ko na uko we go) zna ko mi -
ty przy kład pa mięt ni ka chłop skie go, do -
ku men tu ją ce go jed no cze śnie for mo wa nie 
się in te li gen cji chłop skie go po cho dze nia 
i jej wkład w od bu do wę nie pod le głe go 
pań stwa. 

Ze spół ba daw czy za mie rza zre ali zo -
wać pro jekt fi nan so wa ny w ra mach Na -
ro do we go Pro gra mu Roz wo ju 
Hu ma ni sty ki – mo duł Fun da men ty 
w cią gu trzech lat (2024-2027). 

ŹRÓ DŁO: www.ans -nt.edu.pl 
ŹRÓ DŁO: fot. Ra dio Kra ków 

Ce lem te go do fi nan so wa nia by ło 
po pra wie nie ja ko ści za jęć wy cho -
wa nia fi zycz ne go oraz zwięk sze nie 
ak tyw no ści fi zycz nej uczniów, po -
przez za pew nie nie im do stę pu 
do od po wied nie go wy po sa że nia, 
wspie ra ją ce go ich roz wój fi zycz ny 
i zdro wot ny. 

Dzię ki tej do ta cji ucznio wie szkół 
z te re nu Gmi ny Msza na Dol na bę dą 
mo gli ko rzy stać z no wo cze sne go, bez -
piecz ne go sprzę tu spor to we go, któ ry 
umoż li wi im ak tyw ne uczest nic two 
w lek cjach wy cho wa nia fi zycz ne go. 
Za ku pio ny sprzęt wzbo ga ci za ję cia 
o no we ak ce so ria, do sto so wa ne do po -
trzeb uczniów, co przy czy ni się 
do wzro stu ich za an ga żo wa nia w ćwi -
cze nia i roz wój spor to wy. 

Do fi nan so wa nie tra fi ło do sze ściu 
szkół pod sta wo wych w Gmi nie Msza -
na Dol na, któ re zre ali zo wa ły za ku py 
no we go sprzę tu spor to we go: 
1. Zespół Szkoły i Przedszkola Nr 1 

w Kasinie Wielkiej 
2. Zespół Szkoły i Przedszkola Nr 2 

w Kasinie Wielkiej 

3. Zespół Szkoły i Przedszkola 
w Mszanie Górnej 

4. Zespół Szkoły i Przedszkola 
w Łostówce 

5. Szkoła Podstawowa Nr 1 
w Lubomierzu 

6. Szkoła Podstawowa Nr 2 
w Kasince Małej 
Za ku pio ny sprzęt bę dzie wy ko rzy -

sty wa ny do pro wa dze nia róż no rod -
nych za jęć wy cho wa nia fi zycz ne go, 
w tym spor tów dru ży no wych, gim na -
sty ki, ćwi czeń ogól no ro zwo jo wych. 
W ra mach do ta cji szko ły mo gły ku pić 
m.in. pił ki, ma ty gim na stycz ne, ak ce -
so ria do ćwi czeń si ło wych, a tak że 
sprzęt do róż nych dys cy plin spor to -
wych. Ta in we sty cja po pra wi ła ja kość 
edu ka cji fi zycz nej, przy czy nia jąc się 
do roz wo ju za in te re so wań spor to -
wych dzie ci oraz po pra wy ich kon dy -
cji fi zycz nej. EWE LI NA DZIE DZI NA

Dotacja na sprzęt sportowy 
dla gminnych szkół
Mi ni ster Spor tu i Tu ry sty ki przy znał środ ki fi nan so we na re ali za cję 
w 2024 ro ku pro gra mu „Ak tyw na Szko ła – sprzęt spor to wy dla szkół”. 
W ra mach te go za da nia Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła do ta cję, któ ra 
zo sta ła prze zna czo na na za kup no wo cze sne go sprzę tu spor to we go 
do szkół pod sta wo wych. 
 

Cał ko wi ty koszt za da nia: 150 936,15 zł, w tym: do ta cja Mi ni stra Spor tu i Tu -
ry sty ki: 120 748,92 zł. Wkład wła sny Gmi ny Msza na Dol na: 30 187,23 zł 

Termin realizacji projektu do 30 grudnia 2024 r. 
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Gmi na Msza na Dol na wraz z są sied -
ni mi gmi na mi: Ka mie ni ca, Do bra, 
Niedź wiedź i mia stem Msza na Dol -
na, re ali zu ją pro gram wspie ra ny 
przez Kra jo wy Plan Od bu do wy 
i Zwięk sza nia Od por no ści (KPO) pn. 
„Or ga ni za cja spo łecz no ści ener ge -
tycz nej na te re nie gmi ny miej skiej 
Msza na Dol na oraz gmin wiej skich 
Msza na Dol na, Ka mie ni ca, Do bra 
i Niedź wiedź”.  
 

Pro gram ma na ce lu roz wój lo kal -
nych spo łecz no ści ener ge tycz nych 
i skie ro wa ny jest do miesz kań ców, 
przed się bior ców oraz in sty tu cji sa mo -
rzą do wych, któ rzy chcą ko rzy stać 
z tań szej i eko lo gicz nej ener gii. Dzię -
ki do fi nan so wa niu z KPO moż li we jest 
stwo rze nie kla stra ener gii lub spół -
dziel ni ener ge tycz nej, co przy czy ni się 
do po pra wy bez pie czeń stwa ener ge -
tycz ne go, ob ni że nia kosz tów oraz roz -
wo ju od na wial nych źró deł ener gii 
(OZE). 

Czym są klaster energii 
i spółdzielnia 
energetyczna? 

Kla ster ener gii to po ro zu mie nie po -
mię dzy miesz kań ca mi, przed się bior ca mi 
oraz in sty tu cja mi pu blicz ny mi, któ re go 
ce lem jest wy twa rza nie, dys try bu cja i bi -
lan so wa nie ener gii elek trycz nej z OZE. 
Dzia łal ność kla stra ogra ni cza się do jed -
ne go po wia tu lub mak sy mal nie pię ciu są -
sia du ją cych gmin, co po zwa la na lep sze 

za rzą dza nie lo kal ny mi za so ba mi ener ge -
tycz ny mi. 

Spół dziel nia ener ge tycz na to zrze sze -
nie miesz kań ców, przed się bior ców i in -
sty tu cji, któ re wspól nie pro du ku ją 
ener gię elek trycz ną, bio gaz lub cie pło 
w in sta la cjach OZE. Ener gia ta jest wy -
ko rzy sty wa na na po trze by wła sne człon -
ków spół dziel ni, co po zwa la na jej 
bar dziej efek tyw ne wy ko rzy sta nie. 

Jakie korzyści przynosi 
uczestnictwo 
w programie? 

Uczest nic two w kla strze ener gii lub 
spół dziel ni ener ge tycz nej to przede 
wszyst kim oszczęd no ści. Człon ko wie są 
zwol nie ni z wy bra nych opłat, ta kich jak 
ak cy za i opła ta OZE, a do dat ko wo mo -
gą li czyć na ra ba ty na usłu gi dys try bu -
cyj ne, się ga ją ce na wet 25%. Pro gram 
zwięk sza bez pie czeń stwo ener ge tycz ne, 
zmniej sza jąc ry zy ko przerw w do sta -
wach prą du oraz unie za leż nia jąc miesz -
kań ców od ze wnętrz nych do staw ców. 
Spół dziel nie ener ge tycz ne ofe ru ją do -
dat ko wą ko rzyść w po sta ci ma ga zy no -
wa nia nad wy żek ener gii oraz jej od bio ru 
A pre fe ren cyj nych wa run kach. 

Dodatkowe korzyści dla 
lokalnej społeczności 

Pro gram przy czy ni się do roz wo ju 
go spo dar cze go re gio nu, wspie ra jąc lo -
kal nych przed się bior ców i two rząc no -
we miej sca pra cy w sek to rze ener gii 
od na wial nej. In we sty cje w in fra struk tu -

rę ener ge tycz ną po pra wią ja kość ży cia 
miesz kań ców oraz zwięk szą atrak cyj -
ność in we sty cyj ną gmi ny. Wspól na pro -
duk cja i dys try bu cja ener gii w ra mach 
spo łecz no ści ener ge tycz nych wzmoc ni 
lo kal ne wię zi i za chę ci do ak tyw ne go 
udzia łu w dzia ła niach pro eko lo gicz nych. 

Ko rzy sta nie z od na wial nych źró deł 
ener gii po zwa la tak że na ogra ni cze nie 
emi sji CO2 i po pra wę ja ko ści po wie trza. 

Do fi nan so wa nie z KPO 
Pro gram KPO prze wi du je zna czą ce 

wspar cie fi nan so we dla spo łecz no ści 
ener ge tycz nych. Na eta pie przed in we -
sty cyj nym Part ne rzy pro jek tu uzy ska -
li 90% do fi nan so wa nia na opra co wa nie 
kon cep cji roz wo ju spo łecz no ści ener ge -
tycz nej. Na eta pie in we sty cyj nym mak -
sy mal ne wspar cie wy nie sie 1 000 000 zł. 

Środ ki te mo gą być prze zna czo ne 
na roz wój in fra struk tu ry OZE, ma ga zy -
nów ener gii oraz sys te mów za rzą dza nia 
ener gią. 

Re ali za cja pro gra mu w Gmi nie Msza -
na Dol na, Mie ście Msza na Dol na i gmi -
nach: Do bra, Ka mie ni ca i Niedź wiedź to 
waż ny krok w stro nę nie za leż no ści 
i zrów no wa żo ne go roz wo ju ener ge tycz -
ne go. Dzia ła nia te po zwo lą na ob ni że nie 
kosz tów ener gii, po pra wę jej do stęp no -
ści oraz wzmoc nie nie lo kal nej go spo dar -
ki. Dzię ki wspar ciu z Kra jo we go Pla nu 
Od bu do wy moż li wa jest sku tecz na re ali -
za cja in we sty cji, któ re przy nio są dłu go -
fa lo we ko rzy ści miesz kań com i ca łe mu 
re gio no wi.

Lokalna społeczność energetyczna 
– korzyści dla mieszkańców gminy
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Ko or dy nu ją ca pro jekt Gmi na Msza na Dol na w dniu 4 lu -
te go 2025 r. zor ga ni zo wa ła kon fe ren cję in au gu ru ją cą, 
któ ra od by ła się w Ho te lu Gór ski Raj w Po rę bie Wiel -
kiej. Kon fe ren cję otwo rzył Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na – Mi ro sław Ci chorz, Li der Pro jek tu, któ ry na kre ślił 
zgro ma dzo nym ce le i te ma ty kę spo tka nia. 
 

Uczest ni cy kon fe ren cji mie li oka zję wy słu chać za pro szo -
nych go ści – eks per tów w dzie dzi nie two rze nia spo łecz no ści 
ener ge tycz nych: 

Ar ka diu sza Mi ko łaj czy ka AM ENERGY – Eks per ta ds. 
Wy ko na nia Kon cep cji Roz wo ju Wy bra nej Spo łecz no ści,  

Ra fa ła Orze cha – Pre ze sa Za rzą du Kie ru nek Ener gia, 
Jo an ny Żo łą dek – Eks per ta ds. Mar ke tin gu. 
Pre le gen ci przed sta wi li uczest ni czą cym w kon fe ren cji za -

ło że nia, eta py, wy so kość do fi nan so wa nia, mo de le spo łecz no -
ści ener ge tycz nych, ana li zy wie dzy miesz kań ców na te mat 
ener gii oraz in ne in for ma cje w spra wie In we sty cji B. 2.2.2. 

In te gral ną czę ścią kon fe ren cji był też otwar ty pa nel dys ku -
syj ny, w któ rym przy by li ak tyw nie uczest ni czy li.  

 
Part ne rów pro jek tu re pre zen to wa li: 
Wójt Gmi ny Ka mie ni ca – Wła dy sław Sa dow ski, 
Wójt Gmi ny Do bra – Be ne dykt Wę grzyn, 
Wójt Gmi ny Niedź wiedź – Ra fał Ru snak, 
Wiceprzewodniczący Rady Miasta Mszana Dolna 

– Stanisław Antosz 

W kon fe ren cji uczest ni czy li rów nież gmin ni ko or dy na to rzy 
pro jek tu, pra cow ni cy urzę dów gmin part ner skich, rad ni gmin 
oraz miesz kań cy za in te re so wa ni te ma ty ką spo łecz no ści ener -
ge tycz nych. 

Dzię ki bez po śred niej trans mi sji za po mo cą plat for my Te -
ams prze kaz kon fe ren cji mógł tra fić do szer sze go gro na za in -
te re so wa nych te ma tem od bior ców. 

Dzię ku je my wszyst kim za obec ność z na mi w tym dniu. 
UR SZU LA JA ROSZ

Konferencja otwierająca 
projekt Organizacja 
Społeczności Energetycznej
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Noworoczna uczta 
muzyczna w Mszanie Dolnej
W so bo tę, 4 stycz nia 2025 r., w ko -
ście le św. Mi cha ła Ar cha nio ła 
w Msza nie Dol nej od był się Za gó rzań -
ski Kon cert Świą tecz no -No wo rocz ny.  

 
Już po raz trze ci zgro ma dził on licz -

ną pu blicz ność, wśród któ rej zna leź li się 
miesz kań cy mia sta i oko lic, przed sta wi -
cie le śro do wisk ar ty stycz nych, in sty tu -
cji pu blicz nych oraz du cho wień stwa. 
Wy da rze nie przy cią gnę ło wie lu mi ło -
śni ków wspól ne go śpie wu i świą tecz nej 
at mos fe ry, któ rzy mo gli po dzi wiać wy -
jąt ko we aran ża cje w wy ko na niu Or kie -
stry Dę tej z Msza ny Gór nej 
pod dy rek cją To ma sza Wę gla rza, wspo -
ma ga nej przez sek cję smycz ko wą oraz 
uta len to wa nych wo ka li stów: Sa rę Ku -
rek, Ad rian nę Al brzy kow ską, Mał go -
rza tę Na ta nek, Alek san drę Wą cha łę, 
Zu zan nę Po to niec, Łu ka sza Za pa łę,  
To ma sza Ja ro sza oraz Bo gu sła wa Na -
wa rę. Wszyst kie czę ści pro gra mu zręcz -
nie po łą czył sło wem dba ją cy o do brą 

at mos fe rę kon cer tu i na strój pu blicz no -
ści kon fe ran sjer Bar tosz Go cał. 

Mu zy cy za pre zen to wa li tra dy cyj ne 
ko lę dy, za gó rzań skie pa sto rał ki, pie śni 
re li gij ne oraz utwo ry mu zy ki gó ral skiej. 
Tak do bra ny re per tu ar do star czył pu -
blicz no ści nie za po mnia nych wzru szeń, 
po tę go wa nych przez spek ta ku lar ną grę 
świa teł, w przy stro jo nym świą tecz nie 
mrocz nym wnę trzu ko ścio ła. Co wię -
cej, uczest ni cy kon cer tu mie li oka zję 
włą czyć się we wspól ny śpiew, co 
nada ło wy da rze niu wy jąt ko wy, ro -
dzin ny cha rak ter. Kon cert był oka zją 
do wspól ne go świę to wa nia, jest też 
przy kła dem lo kal nej ini cja ty wy kul -
tu ral nej, in te gru ją cej miesz kań ców 
i pod trzy mu ją cej tra dy cję mu zycz -
nych spo tkań w świą tecz nym kli ma -
cie. Po zo sta je mieć na dzie ję, że 
Za gó rzań ski Kon cert Świą tecz no -No -
wo rocz ny na sta łe wpi sze się w ka len -
darz kul tu ral ny re gio nu. 

AN NA PE TRYC KA
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Ży je my w cza sach, w któ rych tem -
po ży cia jest co raz szyb sze, a tech -
no lo gia wkra cza w każ dy aspekt 
co dzien no ści. Dzie ci spę dza ją co raz 
wię cej cza su w świe cie wir tu al nym, 
a ro dzi ce – za bie ga ni i za pra co wa ni 
– czę sto nie świa do mie od da la ją się 
od te go, co dla ich po ciech naj waż -
niej sze: od roz mo wy, bli sko ści 
i uwa gi. War to jed nak pa mię tać, że 
to my, ro dzi ce, po win ni śmy sa mi 
ogra ni czać ko rzy sta nie z ekra nów, 
da jąc przy kład od po wie dzial ne go 
ko rzy sta nia z tech no lo gii. 

 
Dziec ko, któ re czu je się wy słu cha ne, 

czu je się waż ne. To wła śnie otwar ta ko mu -
ni ka cja bu du je za ufa nie i wzmac nia wię zi 
ro dzin ne. Każ da chwi la spę dzo na na roz -
mo wie, każ da od po wiedź na py ta nie – na -
wet to naj dziw niej sze – to in we sty cja 
w re la cję, któ ra za pro cen tu je w przy szło -
ści. Sil na więź ro dzin na ma tak że wy miar 
pro fi lak tycz ny – sta no wi ochro nę 
przed pro ble ma mi zdro wia psy chicz ne go 
i uza leż nie nia mi, po ka zu jąc dziec ku, że nie 
jest sa mo w ob li czu wy zwań. 

Nie bój my się py tać o to, co dziec ko 
oglą da w in ter ne cie. Po każ my za in te re -
so wa nie, za miast kon tro lo wać – to klucz 
do świa do me go i bez piecz ne go ko rzy -
sta nia z sie ci. Wspól ne oglą da nie, roz -
mo wy o tre ściach, któ re przy ku wa ją 
uwa gę naj młod szych, uczą kry tycz ne go 
my śle nia i po ma ga ją dziec ku zro zu mieć 
ota cza ją cy je świat. Dzia ła jąc ra zem, 
two rzy my śro do wi sko, któ re chro ni 
przed ne ga tyw ny mi skut ka mi nad mier -
ne go ko rzy sta nia z tech no lo gii. 

Bli skość to nie tyl ko by cie obok – to 
uważ ność, czu łość i go to wość do wy słu -
cha nia. To wspól ne chwi le przy sto le, 
spa ce ry, za ba wy i ry tu ały. Co dzien ne 
py ta nie: „Jak się dziś czu jesz?” mo że 
stać się ko twi cą bez pie czeń stwa dla 
mło de go czło wie ka, a ro dzi ce, ogra ni -
cza jąc wła sne ko rzy sta nie z urzą dzeń, 
po ka zu ją, że re la cje mię dzy ludz kie są 
waż niej sze od wir tu al nych bodź ców. 

Nie po zwól my, by na sze dzie ci wy cho -
wy wa ły się wy łącz nie w ci szy smart fo -
nów. Bu duj my mo sty z roz mów, bli sko ści 
i zro zu mie nia, da jąc przy kład od po wie -
dzial ne go ko rzy sta nia z tech no lo gii. Bo to 
wła śnie my, ro dzi ce, je ste śmy dla nich naj -
waż niej szy mi prze wod ni ka mi po świe cie 

– i to na sze re la cje z ni mi sta no wią naj lep -
szą ochro nę przed pro ble ma mi zdro wia 
psy chicz ne go i uza leż nie nia mi. 

Naj lep szy spo sób na bli skość to mieć 
czas na bli skość. Pa mię taj my o tym każ -
de go dnia. 

AN NA PE TRYC KA

Roz mo wa to most do ser ca dziec ka 
„Naj lep szy spo sób, by spra wić, że dziec ko cię wy słu cha, to słu chać go uważ nie.” 

CA THE RI NE M. WAL LA CE



8 mar ca br., w sto li cy Za gó rzan, od by ła się nie zwy kle 
wzru sza ją ca i peł na cie pła uro czy stość – Zło te Go dy 
par mał żeń skich z te re nu Gmi ny Msza na Dol na i Mia sta 
Msza na Dol na. Wy da rze nie zgro ma dzi ło pa ry, któ re 
w 1973 ro ku po wie dzia ły so bie sa kra men tal ne „tak” 
i przez de ka dy wspie ra ły się, bu du jąc trwa łe, peł ne mi -
ło ści związ ki. 

Uroczysta Msza św. i odnowienie 
przysięgi małżeńskiej 

Świę to wa nie roz po czę to w ko ście le pw. św. Mi cha ła Ar -
cha nio ła, gdzie pod czas wspól nej Eu cha ry stii mo dlo no się 
w in ten cji Ju bi la tów. Mszę św. ce le bro wał ks. dzie kan Jan An -
toł, któ ry swo im ka za niem po ru szył ser ca zgro ma dzo nych. 
Sło wa du chow ne go przy po mnia ły o si le mi ło ści, od da nia 
i wy trwa ło ści bę dą cej fun da men tem każ dej re la cji. Pod czas 

li tur gii „zło ci” ju bi la ci od no wi li swo je mał żeń skie przy się gi, 
a uro czy sty po ca łu nek przy pie czę to wał ich mi łość na no wo. 
Ze spół Do li na Mszan ki za dbał o mu zycz ne wzru sze nie, two -
rząc pięk ną opra wę te go do nio słe go mo men tu. 

Oficjalne uhonorowanie małżonków 
świętujących swój jubileusz 

Dru gą, ofi cjal ną część świę ta zor ga ni zo wa no w Jan da Re -
sort & Con fe ren ce. Tam Ju bi la tom wrę czo no od zna cze nia i oko -
licz no ścio we gra tu la cje. Wo je wo da Ma ło pol ski, Krzysz tof Jan 
Klę czar, w imie niu Pre zy den ta RP uho no ro wał Ju bi la tów Me -
da la mi za Dłu go let nie Po ży cie Mał żeń skie. Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, Mi ro sław Ci chorz, wraz z Jo an ną Bar now ską, 
Wi ce prze wod ni czą cą Ra dy Gmi ny oraz Bur mistrz Mia sta 
Msza na Dol na, Agniesz ką Orzeł, z Agniesz ką Sa sal, Prze wod -
ni czą cą Ra dy Mia sta i Sta ni sła wem An to szem, Rad nym Ra dy 
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Złote Gody 
– pół wieku 
miłości 
i wytrwałości
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Miej skiej, wrę czy li im pa miąt ko we dy plo my, a tak że wy jąt ko -
we upo min ki – Skrzy nie Skar bów z Za gó rzań skich Dzie dzin 
wy peł nio ne po brze gi lo kal nym, za gó rzań skim do brem. 

Gra tu la cje od przed sta wi cie li władz 
Wśród gra tu lu ją cych do stoj nym „zło tym” pa rom zna leź li 

się tak że: Po słan ka na Sejm RP, An na Pa luch, oraz Se na tor 
Jan Ha mer ski. List gra tu la cyj ny w imie niu Po sła do Par la men -
tu Eu ro pej skie go, Ar ka diu sza Mu lar czy ka, prze ka za ła Iwo -
na Sus – dy rek tor je go Biu ra Po sel skie go; Po sła na Sejm RP, 
Ry szar da Wil ka, re pre zen to wał Bar tło miej Gór ka. 

Z ży cze nia mi po spie szy li rów nież: Ewa Fi li piak, Wi ce sta -
ro sta Li ma now ski oraz rad ni Po wia tu Li ma now skie go: He le -
na Ka nia, Szcze pan Fi gu ra i Mar cin Dzie dzi na. 

Ra dość, mu zy ka i wspo mnie nia 
Mu zy ka Ze spo łu Do li na Mszan ki to wa rzy szy ła Ju bi la tom 

rów nież pod czas czę ści ban kie to wej, wpro wa dza jąc wszyst -

kich w ra do sny, ale i pod nio sły na strój. Wspól nie od śpie wa no 
grom kie „Sto lat”, nie za bra kło we sel ne go „gorz ko, gorz ko”... 

Świę tu ją ce w tym dniu pa ry mał żeń skie swo ją obec no ścią 
na uro czy sto ści, da nym świa dec twem i ra do ścią ze wspól nie 
prze ży tych lat po twier dzi ły fakt, że praw dzi wa mi łość nie zna 
gra nic, a jej si ła tkwi w co dzien nym da wa niu sie bie dru giej 
oso bie. Pięk nie ujął to An to ine de Sa int -Exupéry: „Mi łość nie 
po le ga na wza jem nym wpa try wa niu się w sie bie, ale 
na wspól nym pa trze niu w tym sa mym kie run ku”. W tym 
szcze gól nym dniu świę tu ją ce pa ry mo gły spoj rzeć na dro gę, 
któ rą prze by ły ra zem, oraz na przy szłość, wciąż wspól ną i peł -
ną cie pła. By ła to cu dow na ce le bra cja pięk nych war to ści, któ -
re war to pie lę gno wać! 

EWE LI NA DZIE DZI NA 
Fot. Łu kasz Ba ran
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Za pra sza my do udzia łu w ko lej nej 
edy cji wio sen nej ak cji sprzą ta nia 
gmi ny. Wspól ny mi si ła mi spra wi -
my, że na sze oto cze nie sta nie się 
czyst sze i bar dziej przy ja zne dla 
wszyst kich. 

Ter mi ny ak cji: 
4-6 kwiet nia 2025 r. 
11-13 kwiet nia 2025 r. 

Za kres sprzą ta nia: 
Wspól nie upo rząd kuj my prze strzeń 

pu blicz ną, w tym: 
po bo cza ulic, 
oko li ce po to ków i rzek, 
pla ce, par kin gi, 
te re ny spor to we i re kre acyj ne, 
oto cze nie obiek tów pu blicz nych. 

Uwa ga! Ak cja nie obej mu je te re -
nów pry wat nych. 

Kto mo że do łą czyć? 
Za pra sza my wszyst kich, któ rym za -

le ży na czy sto ści na szej gmi ny! Mi le 
wi dzia ni są: 

do ro śli miesz kań cy, 
dzie ci pod opie ką ro dzi ców, 
rad ni, soł ty si, 
jed nost ki OSP, 
sto wa rzy sze nia, klu by spor to we, 
ko ła go spo dyń oraz in ne za in te re so -

wa ne oso by. 

Jak się przy go to wać? 
Li de rzy grup mo gą ode brać wor ki 

na od pa dy i rę ka wi ce w Urzę dzie Gmi -
ny Msza na Dol na (ul. Spa do chro nia -

rzy 6, po kój nr 8) do 28 mar ca 2025 r. 
Pro si my, aby star si uczest ni cy za dba li 
o peł ne bez pie czeń stwo wszyst kich 
uczest ni ków sprzą ta nia (od bla ski!). 

Gdzie zo sta wić ze bra ne 
śmie ci? 

Po za koń cze niu sprzą ta nia wor ki na -
le ży po zo sta wić w wi docz nych i do stęp -
nych miej scach. Ich od bio rem zaj mie się 
fir ma Trasz kan. 

Na gro dy dla naj bar dziej za an ga żo -
wa nych! 

Naj bar dziej za an ga żo wa ne gru py, 
wy ło nio ne we dług usta lo nych kry te riów 
oce ny, otrzy ma ją na gro dy, np.: 

vo uche ry na se ans w ki nie, 
vo uche ry na „Ter my Gor ce” w Po rę -

bie Wiel kiej, 
vo uche ry na piz zę, 
or ga ni za tor prze wi dział rów nież na -

gro dy rze czo we. 

Ko or dy na cja i kon takt: 
Za or ga ni za cję ak cji od po wia da Re -

fe rat Ochro ny Śro do wi ska, Rol nic twa 
i Le śnic twa. W ra zie py tań moż -
na dzwo nić pod nu mer 18 33 10 009 
(wew. 139 lub 239). 

Pod su mo wa nie ak cji 
Za chę ca my do do ku men to wa nia 

sprzą ta nia po przez zdję cia, któ re za zgo -
dą uczest ni ków ak cji zo sta ną opu bli ko -
wa ne na stro nie in ter ne to wej urzę du 
oraz w kwar tal ni ku Na sza Gmi na Msza -
na Dol na. 

Wię cej szcze gó łów znaj dzie cie Pań -
stwo w re gu la mi nie ak cji do stęp nym 
na stro nie gmi ny: www.msza na.pl 

Spra woz da nie z ak cji na le ży do -
star czyć do Urzę du Gmi ny do 30 
kwiet nia 2025 r. 

Bądź z na mi! Ra zem mo że my spra -
wić, że na sza gmi na roz kwit nie wraz 
z wio sną. STA NI SŁA WA NIE DO JAD

SPRZĄTANIE GMINY – WIOSNA 2025 

Ra zem za dbaj my o czy stość 
na szej gmi ny!
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15 stycz nia 2025 r. w Gmi nie Msza -
na Dol na od by ło się uro czy ste pod -
su mo wa nie dwóch wy jąt ko wych 
ini cja tyw eko lo gicz nych – pro jek tu 
„Zbie ram To” oraz kon kur su pla -
stycz ne go „Ja też mo gę chro nić 
śro do wi sko”. Wy da rze nie, ob ję te 
pa tro na tem Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na, zgro ma dzi ło uczest ni -
ków, na uczy cie li oraz miesz kań ców 
za an ga żo wa nych w dzia ła nia 
na rzecz ochro ny śro do wi ska i po -
mo cy po trze bu ją cym. 

Pro jekt „Zbie ram To” – ma łe 
ge sty, wiel kie efek ty 

Ce lem ak cji „Zbie ram To” by ło 
kształ to wa nie i pro mo wa nie po staw 
eko lo gicz nych wśród mło dych miesz -
kań ców gmi ny, pod no sze nie świa do mo -
ści w za kre sie se gre ga cji i po now ne go 
wy ko rzy sta nia su row ców oraz wspar cie 

cha ry ta tyw ne dla osób do tknię tych ubó -
stwem. Uczest ni cy zbie ra li m.in. sta re 
te le fo ny, mo ne ty, bank no ty wy co fa ne 
z obie gu oraz złom me ta li szla chet nych. 

Efek ty te go rocz nej edy cji są im po nu -
ją ce! Dzię ki za an ga żo wa niu pię ciu 
szkół oraz miesz kań ców ze bra no: 
n 31 szt. ze gar ków tar czo wych, 
n 90 szt. te le fo nów ko mór ko wych, 
n 2 bank no ty wy co fa ne z obie gu, 
n 45 kg mo net, 
n 26 dkg zło mu srebr ne go. 

Naj ak tyw niej sze szko ły zo sta ły na -
gro dzo ne vo uche ra mi na sprzęt dy dak -
tycz ny: 
n I miej sce – Szko ła Pod sta wo wa nr 2 

w Lu bo mie rzu (317 pkt) – 8 000 zł 
n II miej sce – Ze spół Szko ły i Przed -

szko la w Ol szów ce (235,5 pkt) 
– 8 000 zł 

n III miej sce – Szko ła Pod sta wo wa 
w Łę to wem (133,5 pkt) – 4 000 zł 

n IV miej sce – Szko ła Pod sta wo wa 
nr 2 w Ka sin ce Ma łej (106 pkt) 
– 4000 zł 

n V miej sce – Ze spół Szko ły i Przed szko -
la w Ło stów ce (79,5 pkt) – 4000 zł 
Po nad to, dla naj bar dziej za an ga żo -

wa nych miesz kań ców prze wi dzia no 
atrak cyj ne na gro dy rze czo we. 

Konkurs „Ja też mogę 
chronić środowisko” 
– młodzi artyści dla planety 

Dru gim punk tem wy da rze nia by ło 
roz strzy gnię cie kon kur su pla stycz ne go 
„Ja też mo gę chro nić śro do wi sko”. Je -
go ce lem by ło kształ to wa nie po staw 
pro eko lo gicz nych wśród dzie ci oraz 
uwraż li wie nie ich na za gro że nia zwią -
za ne z dzia łal no ścią czło wie ka. Za da -
niem uczest ni ków by ło stwo rze nie 
pra cy pla stycz nej pro mu ją cej ochro nę 
śro do wi ska. 

W Gminie Mszana Dolna znaleziono na to sposób 

Jak połączyć edukację 
ekologiczną z dobroczynnością?
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W ry wa li za cji wzię ło udział 30 

uczniów z gmin nych szkół. Ko mi sja 
kon kur so wa w skła dzie: Alek san dra No -
coń -Ku char czyk (prze wod ni czą ca), Ur -
szu la Ja rosz, Jo an na Mar sza lik, Ma te usz 
Dą bro wa, oce nia ła pra ce pod ką tem sa -
mo dziel no ści wy ko na nia, prze ka zu me -
ry to rycz ne go i es te ty ki. Osta tecz nie 
na gro dy przy zna no w dwóch ka te go -
riach: 

Ka te go ria I (kla sy I -IV): 
n I miej sce: Piotr Ce klarz (Ze spół 

Szko ły i Przed szko la nr 1 w Ka si nie 
Wiel kiej) 

n II miej sce: Oli wia Cho rą gwic ka 
(Szko ła Pod sta wo wa w Łę to wem) 

n III miej sce: Mar ty na Szczyp ka 
(Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Ka sin ce 
Ma łej) 

n IV miej sce: Ju lia Ko ściel niak (Ze -
spół Szko ły i Przed szko la w Ol -
szów ce) 

n V miej sce: Ga briel Mi cha lak (Szko ła 
Pod sta wo wa nr 3 w Ka sin ce Ma łej) 

Ka te go ria II (kla sy V -VIII): 
n I miej sce: Zo fia Nie do jad (Szko ła 

Pod sta wo wa w Łę to wem) 
n II miej sce: An to ni na Ma lec (Ze spół 

Szko ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie 
Wiel kiej) 

n III miej sce: Ju lia Wę glarz (Szko ła 
Pod sta wo wa w Łę to wem) 

n IV miej sce: Mar ty na Róg (Szko ła 
Pod sta wo wa nr 2 w Ka sin ce Ma łej) 

n V miejsce: Paweł Bogacz (Szkoła 
Podstawowa nr 3 w Kasince 
Małej) 
 
Do dat ko wo wy róż nie nia otrzy ma li: 

Kin ga Ku czaj, Mal wi na Szcze cho wicz, 
Lau ra Kar pierz i Zu zan na Pru sak. 

 
Obie ini cja ty wy spo tka ły się z ogrom -

nym za an ga żo wa niem uczest ni ków i po -
ka za ły, że wiel ką moc ma ją wspól ne 
dzia ła nia na rzecz śro do wi ska i po trze -
bu ją cych. Or ga ni za to rzy ser decz nie 
dzię ku ją wszyst kim szko łom, uczniom, 
na uczy cie lom oraz miesz kań com za za -
an ga żo wa nie we wspól ne pro jek ty edu -
ka cyj ne i już te raz za pra sza ją do udzia łu 
w przy szło rocz nych edy cjach! 

STA NI SŁA WA NIE DO JAD 
Fot. Łu kasz Ba ran

Na sze sto isko w wio sen no – świą -
tecz nym an tu ra żu. De ta le stwo rzy ły 
uni kal ny kli mat 

Tyl ko po wi ta nia ze zna jo my mi 
uzmy sło wi ły nam, że prze cież „tak 
nie daw no” wi dzie li śmy się tu taj 
w oko li cach Świąt Bo że go Na ro dze -
nia, a te raz to już czas mię dzy Dniem 
Ko biet a Wiel ka no cą… Stąd też za zie -
le ni ło nam się na sto łach; po ja wi ły się 
tam kur ki, ko gu ci ki, ser wet ki na ko -
szycz ki (Zo sia Pię toń), sznur ko we ko -
szycz ki i wio sen ne, wy pla ta ne cu da 
(Sznur ko we Pe reł ki), wiel ka noc ne ba -
ran ki i pi san ki ja ko wo sko we świecz -
ki, a na prze ką skę – miód, na osło dę 
(Pa sie ka u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny) 

i pysz ne ser ki gor czań skie (Mo ni ka 
Ku bik). Tak pre zen to wał się nasz sto -
isko wy te am, któ ry zmie ścił jesz cze 
fol de ry i ulot ki z Ba zy Szko le nio wo -
-Wy po czyn ko wej „Lu bo goszcz”, 
Drzew nia ne ło broz ki Jó zi Po ta czek, 
Drew nia ne cu da z Ka sin ki oraz ko ron -
ki Kry si Kacz mar czyk z Ol szów ki. 

Wyrafinowane smaki 
naszych potraw przeszły 
test „francuskiego 
podniebienia” 

Nie za bra kło rów nież na szych 
dwóch Kół Go spo dyń Wiej skich, któ -
re przy go to wa ły na ten wy jazd sma ko -
wi ty po czę stu nek. Kró lo wa kuch ni 

Zagórzanki 
na Forum Kobiet 
w Karniowicach
11 mar ca br., w Ma ło pol skim Ośrod ku Do radz twa Rol ni cze go w Kar nio wi -
cach, od by ło się „Fo rum Ko biet – z tra dy cją do przed się bior czo ści”. Na tak 
waż nym i licz nym wy da rze niu nie mo gło za brak nąć Za gó rzań skich Dzie dzin, 
któ re są ży wym do wo dem na to, jak oba za gad nie nia ra zem po łą czyć z ko -
rzy ścią za rów no dla sa mych ko biet, jak i ca łej spo łecz no ści, nie wspo mi na -
jąc o pro mo cji pięk ne go, za gó rzań skie go re gio nu. W Kar nio wi cach za wsze 
po ka zu je my się z naj lep szej stro ny, więc i tym ra zem by ło do bre je dze nie 
i bo ga to przy go to wa ne sto isko z pro duk ta mi lo kal ny mi i rę ko dzie łem.
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za gó rzań skiej, Jó ze fa Wę glarz – Śwar -
na Bab ka z KGW Łę to we – je śli słu cha -
li ście nie daw no w Ra diu Kra ków, to 
wie cie – nie próż nu je; ko lej ne spo tka -
nie, to no we me nu… I tak wła śnie 
dziew czy ny z Łę to we go, dzia ła jąc 
pod czuj nym okiem Jó ze fy, przy go to -
wa ły pysz ny obiad, te stu jąc pod nie bie -
nia na szych zna mie ni tych go ści 
ho no ro wych wer sją kor pie la w po sta ci 
purée, po da ne go oczy wi ście z roz pły -
wa ją cym się w ustach mię si wem i chru -
pią cą ki szo ną ka pu stą. KGW 
z Ol szów ki po sta wi ło na wiel ka noc ną 
zu pę, czy li „so drę”, czę stu jąc wszyst -
kich go ści na fo rum, w tym – nie uwie -
rzy cie – Fran cu zów! W tym sa mym 
cza sie w Kar nio wi cach go ści ła bo wiem 
gru pa ze szko ły rol ni czej z Mont – Ma -
ison Fa mi lia le Ru ra le de Mont – to re -
gion No wej Akwi ta nii w de par ta men cie 
Pi re ne jów Atlan tyc kich. Za gra nicz -
na eki pa za ja da ła się so drą, po zna jąc hi -
sto rię jej przy go to wa nia i spe cy ficz ny 
chrza no wy smak, któ ry do ce ni li. Mer ci 
be au co up! W ta kim wy pad ku nie mo gło 
za brak nąć do kład ki oraz słod kie go cia -
sta na de ser. Dzię ku je my bar dzo za za -
in te re so wa nie i bar dzo moc no 
ki bi cu je my tej wi zy cie, do ce nia jąc fakt, 
że ucznio wie szko ły przy je cha li do Pol -
ski na swój wła sny koszt, z moc nym po -
sta no wie niem zdo by cia wie dzy 
i wy mia ny do świad czeń. 

Si ła lo kal nych Li de rek 
W Kar nio wi cach, po za wy mie nio ny -

mi wcze śniej Za gó rzan ka mi, po ja wi ły 
się: Mo ni ka Ko ściel niak – na sza du ma, 
czy li „ba ca w spód ni cy”, Lu cy na Paz dur 
z KSOS Ba zy Lu bo goszcz oraz Mag da 
Po lań ska z Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na, któ ra, re pre zen tu jąc mar kę lo kal ną 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny, za pro szo na zo -
sta ła do udzia łu w pa ne lu dys ku syj nym 
„Współ pra ca i przed się bior czość 
w opar ciu o tra dy cje – li der ki ak tyw ne -
go roz wo ju ob sza rów wiej skich”. 
Udział w Fo rum, za rów no ja ko moc -
na re pre zen ta cja, któ ra pre zen tu je wa -
chlarz swo ich moż li wo ści na sto iskach 
te ma tycz nych i w kuch ni, jak i udział 
w dys ku sji eks per tów, świad czy o tym, 
jak sa ma mar ka Za gó rzań skie Dzie dzi -
ny jest do brym przy kła dem współ pra cy, 
cie ka wych dzia łań pro mo cyj nych, 

wspól nych przed się wzięć, któ re mo gą 
być in spi ra cją dla in nych. Ma my na -
dzie ję, że te „już” sie dem lat funk cjo no -
wa nia mar ki są te go nie zbi tym 
do wo dem! Prze ko na ły śmy się o tym 
oso bi ście, kie dy po ofi cjal nej czę ści, 
a już w trak cie warsz ta tów, przyj mo wa -
ły śmy ma sę po zy tyw nych kom ple men -
tów oraz wy ra zów uzna nia. 

Wspól ne pla ny – ka len darz 
się wy peł nia 

Nie za bra kło też przy ja ciel skich uści -
sków i po twier dzeń wspól nych dzia łań, 
czy to na Uni wer sy te cie Rol ni czym 
(prof. Wio let cie Kna pik, dzię ku je my 
za pięk ną pro mo cję Za gó rzań skich 
Dzie dzin od pa ne lo we go mi kro fo nu), 
czy to mo że… w Gdo wie? Kto wie? Al -
bo Igo ło mii Waw rzeń czy ce… Ka len -
darz się wy peł nia, a do ba ma tyl ko 24 
go dzi ny... Ale da my ra dę, bo kto, jak nie 
ko bie ty? Fo rum tyl ko to po twier dzi ło, 
a męż czyź ni – w oso bach Bro ni sła wa 
Dut ki, Dy rek to ra MODR, jak i Lesz ka 
Le śni ka, Kie row ni ka PZDR w Li ma no -
wej, a tak że dr inż. Mi cha ła Chwast ka, 

Dy rek to ra Ma ło pol skie go Od dzia łu 
ARiMR oraz tych, któ rzy od wie dzi li na -
sze sto isko i za po zo wa li się wspól nie 
do zdję cia – na wet nie mie li szans, by 
te mu za prze czyć. Ko bie ty gó rą! 

Spo tka nia peł ne in spi ra cji 
Do brze by ło się przy tej oka zji spo -

tkać z daw no nie wi dzia ny mi zna jo my -
mi, po zna ny mi zu peł nie gdzieś in dziej, 
ale za wsze się do nas „przy zna ją cy mi”: 
Mo ni ką Wol szew ską, wła ści ciel ką Za -
gro dy Edu ka cyj nej Raj Re lak so wi sko; 
An ną Dą bek, Prze wod nicz ką po Oj cow -
skim Par ku Na ro do wym i Ju rze, Ja ski ni 
Wierz chow skiej, Am ba sa dor ką kam pa -
nii Ma ło pol ska. Po znaj my się oraz Ka -
ro li ną Bo bą i Klau dią Kiel jan z Cen trum 
Do radz twa Rol ni cze go w Brwi no wie, 
Od dział w Kra ko wie, czy Mie cią Ko -
zak, re pre zen tu ją cą sek tor pod kra kow -
skiej kul tu ry… Ta kie mi łe spo tka nia 
sta ją się oka zją do snu cia ko lej nych, 
wspól nych pla nów, a re ali za cja nie któ -
rych przy szła szyb ciej, niż się spo dzie -
wa li śmy… 

Or ga ni za to rzy i Pa tro nat 
Or ga ni za to rem Fo rum był: Ma ło pol -

ski Ośro dek Do radz twa Rol ni cze go 
w Kar nio wi cach, zaś je go współ or ga ni -
za to ra mi: In sty tut Zoo tech ni ki Pol skie go 
In sty tu tu Ba daw cze go w Ba li cach, Kra -
jo wy Ośro dek Wspar cia Rol ni cze go, 
Uni wer sy tet Rol ni czy w Kra ko wie. Pa -
tro nat Me dial ny nad wy da rze niem ob ję -
ła Te le wi zja Pol ska Od dział w Kra ko wie. 

Ob szer ną re la cję z te go wy da rze nia 
za mie ści li też or ga ni za to rzy: https://ti -
ny. pl/xv566rb8 

I ja tam by łam… 
AGNIESZ KA JÓ ZE FIAK -LE WAN DOW SKA
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Po wsta ła w Ka sin ce Ma łej, w 1893 r., 
na za mó wie nie Ja na Szczyp ki, 
„od Li pie nia”, w pra cow ni je go są -
sia da, Bie row ca. 
 

Lal ki, rów nież z te go okre su, „ubra ła” 
w no we stro je kraw co wa „od La cha” ja -
kieś 50 lat te mu. Przed sta wiał ją Jan 
Szczyp ka, po nim, je go syn, Ste fan 
Szczyp ka, ten zaś prze ka zał taj ni ki tej 
sztu ki swo je mu sy no wi Ry szar do wi 
Szczyp ce, a Ry szard uczył swo je go sy na, 
Da wi da. Po śmier ci swo je go oj ca mło -
dziut ki Da wid trud nej sztu ki ak tor sko 
– lal kar skiej uczył się od dziad ka, Ste fa na. 

Jak by te go nie li czyć nasz mło dy 
i zdol ny „ko lęd nik” – te go rocz ny ma tu -
rzy sta – jest przed sta wi cie lem czwar te go 
po ko le nia Szczyp ków przed sta wia ją cych 
szop kę lal ko wą. 

Wspo mnia ny wy żej Jan Szczyp ka ze 
swo ją szop ką był nie od łącz ną czę ścią 
wy stę pów ze spo łu ko lęd ni cze go z Ka -
sin ki Ma lej, trium fu ją ce go na po cząt -
ku II po ło wy XX w. na wie lu po lach. Ta 
wła śnie gru pa ko lęd ni cza „w la -
tach 1967 – 70 za wdzię cza ła swo ją po -
pu lar ność udzia łom w kon kur sach 
i prze glą dach re jo no wych i ogól no pol -
skich oraz kon cer tom m. in na de skach 
Te atru Sta re go w Kra ko wie i któ re go 
wy stę py emi to wa ne by ły w te le wi zji 

za po śred nic twem na grań do ko na nych 
w TV Kra ków i TV Ka to wi ce. 

– Ko lęd ni kom wę dru ją cym po wsi z za -
byt ko wą szop ką wy ko na ną przez miej sco -
we go ar ty stę p. Bie row ca w ro ku 1893 
za wdzię cza my m. in ta kie spo łecz ne ini -
cja ty wy jak zbiór ka fun du szy na bu do wę 
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 i ka pli cy u La -
cha – czy ta my w opi sie pły ty wy da nej 
w 2011 r. z oka zji ju bi le uszu 100 – le cia 
Pa ra fii Na wie dze nia NMP w Ka sin ce 
Ma łej. Od da no wów czas w rę ce ka sin -
czan ko pię za pi su za re je stro wa ne go w ro -
ku 1967 r. pod czas jed nej z prób 
przed prze glą dem folk lo ry stycz nym 
w Rab ce, w do mu p. Szczyp ków na os. 
Li pie nie. Au to rem na gra nia jest p. Fran -
ci szek Sto żek, któ re go w re kon struk cji ar -
chi wal nej ta śmy z ma gne to fo nu 
szpu lo we go i re je stra cji dźwię ku na pły -
cie CD wspo mógł ks. Sta ni sław Mi giel. 

– Na szym ma rze niem jest, aby obu -
dzo ne wspo mnie nie wy da rzeń, któ ry mi 
ży ła Ka sin ka na prze ło mie lat 60. i 70. 
XX w. by ło in spi ra cją dla mło dzie ży, któ -
ra dzi siaj chce wy ru szyć ko lęd ni czym 
szla kiem. Niech bio rą przy kład z kunsz -
tu i umi ło wa nia tra dy cji swo ich po przed -
ni ków – do da ją ini cja to rzy wzno wie nia 
na gra nia. 

Wziął so bie ten „te sta ment” do ser ca 
mło dy Da wid i po cząt ko wo z ta tą, póź -

niej dziad kiem tre no wał, aby wy sta wiać 
szop kę w przy szło ści. Miał oka zję za -
pre zen to wać ją przed swo imi ko le ga mi 
w szko le. W przy go to wa niach do wy stę -
pu po mo gła mu rów nież na uczy ciel ka, 
Mał go rza ta Ję dry sek. 

Szop ka, w któ rej wy sta wia się lal ki 
obec nie, li czy ok. 50 lat i po wsta ła aby 
„przy sza no wać sta rusz kę” i w spo sób 
ła twiej szy i wy god niej szy prze no sić te 
ko lęd ni cze atry bu ty od do mu, do do mu. 
Jed nak li czą cy po nad 130 lat ory gi nał 
na dal jest w po sia da niu ro dzi ny Szczyp -
ków. Szcze gól nie opie ku je się nią i jej 
młod szą sio strą An na Szczyp ka, bab cia 
Da wi da, a żo na zmar łe go już Ste fa na. 

Ty le hi sto rii, po nie waż wra ca my 
do współ cze sno ści. Aby za cho wać dla 
po tom nych tę pięk ną sztu kę po sta no wi -
li śmy na grać spo sób przed sta wia nia 
szop ki lal ko wej, któ re go na uczył się Da -
wid Szczyp ka. Na „py ta ją ce go” po pro -
sił swo je go ko le gę, Sta ni sła wa 
Ja ku bia ka. Oby dwaj zdol ni, mło dzi Za -
gó rza nie, są mu zy ka mi Or kie stry Dę tej 
Echo Gór z Ka sin ki Ma łej. Ja ko cie ka -
wost kę zdra dzi my Wam w se kre cie, że 
przed sta wia ją cy szop kę po wta rza li tre ści 
od słu chu jąc w/w na gra nie! Wspar cia 
mu zycz ne go przy przed sta wie niu udzie -
li ła ka sin cza nom Ka pe la Ko ściel nio ki ze 
Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry 
Gó ral skiej Pod Cyr lom: ro dzeń stwo 
– Do ro ta, Ma rian na, Ad rian i Grze gorz. 
Za ka me rą sta nę ła ich ma ma, Mo ni ka 
Ko ściel niak. Mon taż na le żał do Do ro ty. 
Go ści ny, w swo jej pięk nej sa li zdo bio nej 
za gó rzań ski mi mo ty wa mi, udzie li li nam 
wła ści cie le Jan da Re sort&Con fe ren ce. 

A efekty naszej pracy możecie oglądać już 
od dzisiaj na kanale YT Zagórzańskich Dziedzin: 
youtube.com/watch?v=0RepCCSbedA 

Zapraszamy i polecamy! 
MAGDA POLAŃSKA

Szopka lalkowa z Kasinki Małej 
i jej historia z dłuuuugą brodą!



W dwu dzie sto pię cio let niej hi sto rii 
klu bu nar ciar skie go z Msza ny Gór -
nej nikt jesz cze nie wy stą pił w ty lu 
waż nych im pre zach świa to wych co 
Ola Ko ło dziej w tym se zo nie. 
 

Po zdo by ciu w grud niu brą zo we go 
me da lu Mi strzostw Pol ski Se nio rów wy -
stą pi ła w Zi mo wej Uni wer sja dzie, ja ko 
stu dent ka AWF w Ka to wi cach. We wło -
skim Tu ry nie by ła dru gą pol ską za wod -
nicz ką, po Iza be li Mar cisz, zaj mu jąc 15 
miej sce w bie gu in dy wi du al nym oraz 4 
miej sce w szta fe cie sprin ter skiej i 5 miej -

sce w szta fe cie 4x7,5km. Po krót kim od -
po czyn ku wzię ła udział w Mi strzo stwach 
Świa ta Mło dzie żow ców (U23), rów nież 
we Wło szech – w Schil pa rio. Tu przy je -
cha ło znacz nie wię cej moc nych ry wa -

lek, wiec miej sca: 34 w sprin cie i 12 
w szta fe cie 4x5km na le ży uznać 
za nie złe w pierw szym ro ku star tów 
w tej im pre zie. 

Po po wro cie do kra ju nie spo dzian ka: 
Ola Ko ło dziej zo sta ła do łą czo na do re -
pre zen ta cji Pol ski na Mi strzo stwa Świa -
ta w Tron dhe im! 

Nie by ło tu szans oczy wi ście na do bre 
miej sca. Trze ba by ło ry wa li zo wać z Nor -
weż ką Jo haug czy Szwed ką An ders son. 
Naj le piej wy pa dła w bie gu na 10km 
tech ni ką kla sycz ną, zaj mu jąc 42 miej sce, 
o 7 se kund za Iza be lą Mar cisz. 

Alek san dra Ko ło dziej jest pierw szą 
za wod nicz ką z klu bu LKS „Wi tów ski” 
star tu ją cą w Mi strzo stwach Świa ta 
i w Uni wer sja dzie. W tym ro ku jesz cze 
przed nią je den de biut – w Pu cha rze 
Świa ta. A w ko lej nym se zo nie – bę dzie 
się sta rać o wyż sze lo ka ty i mo że o jesz -
cze jed ną waż ną im pre zę… 

KRZYSZ TOF JA ROSZ 
Fot. PZN (Ju lia Piąt kow ska)
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Po mi mo, że zi ma nas nie roz piesz -
cza ła, ucznio wie Szko ły Pod sta wo -
wej nr 2 w Ka si nie Wiel kiej, w ro ku 
szkol nym 2024/2025, mie li wy jąt -
ko wą moż li wość na uki i do sko na le -
nia tech ni ki bie ga nia na nar tach 
bie go wych. 
 

Za ję cia z nar ciar stwa bie go we go od -
by wa ły się tam za rów no w ra mach lek cji 
wy cho wa nia fi zycz ne go, jak i za jęć SKS. 

– Wszyst ko to sta ło się moż li we dzię ki 
za ku po wi 14 kom ple tów nart bie go wych 

wraz z bu ta mi – pod kre śla na uczy ciel 
wy cho wa nia fi zycz ne go z w/w pla ców -
ki. Za kup ten zo stał współ fi nan so wa ny 
przez Wój ta Gmi ny Msza na Dol na, Pa -
na Mi ro sła wa Ci cho rza, za co ser decz nie 
dzię ku je my! 

Mło dzi Ka si nia nie, w lu tym br., star -
to wa li na no wym sprzę cie w za wo dach. 
Ma ria Ko żuch re pre zen to wa ła szko łę nr 2 
na Mi strzo stwach Wo je wódz twa w bie -
gach nar ciar skich, god nie wal cząc o jak 
naj lep szy wy nik, zaś osiem na stu uczniów 
mia ło oka zję spraw dzić w trak cie za jęć 

SKS swo je umie jęt no ści na pro fe sjo nal -
nych tra sach Cen trum Nar ciar stwa Bie -
go we go Gor ce Kli ku szo wa. 

– By ła to do sko na ła oka zja do roz wi -
ja nia spor to wych pa sji i ak tyw ne go spę -
dza nia cza su na świe żym po wie trzu 
– do da je wu efi sta. Cie szy my się, że 
ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 2 
w Ka si nie Wiel kiej mo gą roz wi jać swo -
je umie jęt no ści w tej pięk nej dys cy pli -
nie spor tu i ma my na dzie ję na dal sze 
suk ce sy na tra sach bie go wych! 

PIOTR PA TA LI TA

Podsumowanie 
sezonu 
Aleksandry 
Kołodziej

Nar ciar stwo bie go we w Ka si nie Wiel kiej




